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Øvelseshusets 100 års jubilæum 
den 25. februar 1984

Årets største begivenhed på Vallekilde højskole var selvsagt 
festen på Øvelseshusets 100 års dag, hvor vi kunne feste for en 
færdigt restaureret sal.

Dagen var arrangeret for skolekreds, elever og særligt ind
budte, og i alt deltog godt 300 mennesker i forløbet. Der blev 
sunget af højskolens kor, DDGU’s nye film om »Det hele 
menneske« blev vist, Ida Frøkjær fra Lokalhistorisk Arkiv 
havde lavet en fin lille fotoudstilling med billeder fra salens hi
storie, og der blev holdt en række taler. Tre af dem aftrykkes 
i det følgende. De øvrige talere ved festen var fhv. forstander 
Mads Nielsen, Viborg, som hele vejen igennem har været høj
skolens konsulent på sagen og er blevet skolens eneste æres
medlem; undervisningsdirektør K. E. Larsen; formanden for 
Foreningen for folkehøjskoler i Danmark, forstander Frede
rik Christensen - som selv er gammel Vallekilde lærer - lands- 
formændene for de to store idrætsorganisationer DDGU og 
DDSG&I, henholdsvis Arne Rasmussen og Mogens Løppen- 
thien; arkitekt, professor Poul Kjærgaard; formanden for 
HAØG, Henrik Frimann Olsen, samt Poul T. Rasmussen, søn 
af gymnastikpioneren N. H. Rasmussen.

Skolen kunne glæde sig over den fra mange sider udtrykte 
begejstring over salens restaurering og over en række gaver, og 
alle kunne glæde sig over den fortræffelige servering køkke
net sørgede for i løbet af arrangementet, der strakte sig over 
hele eftermiddagen.

I det følgende aftrykkes talerne fra formanden for skolens 
bestyrelse, Kristian Brøns Petersen, fra forkvinden i elevfore
ningen, Ingrid Fugl og fra forstander Finn Slumstrup.
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I
Det er bestyrelsen en meget stor glæde, at kunne byde velkom
men til så mange som tilfældet er her i dag, hvor vi markerer 
100 års dagen for denne bygnings indvielse den 25. februar 
1884.

Velkomsten gælder alle, ingen nævnt og ingen glemt. Men 
jeg skal ikke skjule, at vi er særlig glade for, at denne festdag 
falder midt i et skoleforløb, og hvor en fyldt skoles elever del
tager. Uden elever ingen skole - og uden skole, næppe noget 
øvelseshus. Derfor en særlig hilsen til jer elever.

»Uden optimisme er højskolearbejde en umulighed, og 
man må tro på, at indsatsen har en betydning.

Men der gives situationer hvor selv ikke den nødvendige op
timisme er tilstrækkelig, og hvor man må overbevise sig selv 
om, at miraklernes tid ikke er forbi.«

Med disse ord indledte Vallekilde Højskole sin henvendelse 
til en lang række organisationer, institutioner og fonde, i for
bindelse med arbejdet med at fremskaffe den nødvendige ka
pital til restaurering af Øvelseshuset forud for 100 års dagen 
for husets indvielse den 25. februar 1984.

Optimismen viste sig heldigvis at være velbegrundet, og re
sultatet af den offervilje- og evne, som så mange har været 
med til at demonstrere, viser sig i den nu nyrestaurerede byg
ning, hvor vi i øjeblikket befinder os.

Baggrunden for Vallekilde Højskole har ønsket at bevare 
Øvelseshuset er ikke nostalgi, - ihvert fald kun for en mindre 
dels vedkommende. Lidt højtideligt sagt, føler vi en forplig
telse til at være med til, at bevare dette bygningsværk, som 
Ernst Trier lod opføre i forbindelse med, at den lingske gym



6

nastik blev indført i Danmark. Huset her i Vallekilde har en 
både arkitektonisk og en gymnastikhistorisk kvalitet, hvoraf 
ikke mindst det sidste har været af overordentlig stor betyd
ning for gymnastikken og det folkelige ungdomsarbejde i 
Danmark siden 1884. Vi har derfor følt en forpligtelse til at 
forsøge, at bevare bygningen, ikke som et museum, men som 
en del af de nødvendige, nutidige undervisningslokaler her på 
stedet, men også bevare den med respekt for den inspiration 
der er udgået herfra. For mere end fem år siden blev der taget 
de indledende skridt med hensyn til overvejelser af hvorvidt 
Øvelseshuset var i en sådan bygningsmæssig tilstand, at en 
egentlig restaurering var teknisk og økonomisk forsvarlig. Be
styrelsen fik kontakt til professor Poul Kjærgård, der er Ny
rop ekspert- og interesseret. Han og hans medarbejdere vur
derede sagen, og på baggrund af en nærmere undersøgelse af 
husets tilstand, sammenholdt med skolens ønsker om etable
ring af omklædnings- og toiletforhold, i forbindelse med den 
eventuelle restaurering, fremkom der et forslag til hvorledes 
opgaven kunne og burde løses.

De økonomiske rammer forekom på dette tidspunkt at 
være overskuelige, selv om de allerede på dette tidspunkt tan
gerede kr. 1 mio. Bestyrelsen var af den opfattelse, at selve re
staureringen ikke måtte belaste driften væsentlig, medens de 
ønskede omklædnings- og toiletforhold naturligvis ville med
føre en forhøjelse af driftsudgifterne.

I forbindelse med bestyrelsens og skolens overvejelser i sa
gen kom Mads Nielsen, Viborg med inspiration til hvorledes 
spørgsmålet om, at skaffe den nødvendige økonomiske bag
grund kunne løses, og ikke mindst med en kraftig opfordring 
om at gennemføre restaureringen, og dermed bevare Øvelses
huset, ikke alene af arkitektoniske, men ikke mindst af gym
nastikhistoriske årsager. Mads Nielsen har under hele sagen 
været inspirator for optimismen med hensyn til økonomien 
og vejleder i det tekniske. Uden denne indsats er det måske et 
spørgsmål om vi havde haft det fornødne mod til at gå i gang. 
Det er ikke for meget sagt, at Mads Nielsens indsats i denne 
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sag har været af uvurderlig betydning for gennemførelsen af 
restaureringen.

Vallekilde Højskole er overordentlig taknemmelig for den 
store offervilje, der har givet sig udtryk i de mange bidrag - 
store som små - der er givet til restaureringen. Ialt er der indtil 
nu ydet, eller givet tilsagn om kontante beløb i størrelsesorde
nen kr. ca. 1.325.000,-. Mange enkeltpersoner, institutioner 
og fonde har medvirket til dette meget smukke resultat. Besty
relsen takker for alle bidrag. Men vi vil ikke skjule en særlig 
taknemmelighed overfor vore to store gymnastikorganisatio
ner. Uden jeres, hver især, store bidrag, havde vi ikke haft den 
fornødne økonomiske baggrund for restaureringen, - og 
havde næppe heller modtaget så mange andre betydelige bi
drag, hvis I ikke var gået i spidsen. Ud over de kontante bidrag 
har vi modtaget et rente- og afdragsfrit lån fra Egmont H. Pe
tersens fond, og en ekstraordinær forhøjelse af vedligeholdel
sesrammen fra undervisningsministeriet, begge i størrelsesor
denen kr. 600.000,-.

Alle bidrag har været med til at gøre restaureringen økono
misk overkommelig, selv om udgifterne er blevet væsentlig 
forøget i forholdt til det første overslag, og selv om alle udgif
ter endnu ikke er endeligt opgjort og betalt (ender med ca. 2,5 
mio kr.).

Sagsbehandling hos offentlige myndigheder har i forbin
delse med restaureringen været nødvendig. Den har været 
hurtig og smidig, og har dermed givet os mulighed for at over
holde vore tidsrammer, således huset står fuldt færdig i dag. 
Hertil kommer teknikere der har været os meget behjælpelige 
med råd og dåd, samt en håndværkerindsats der har været 
præget af dygtig håndværksmæssig kunnen, en kunnen der 
fuldt ud har levet op til den tradition, som den tidligere hånd
værkerafdeling her på skolen, har været med til at lære sine 
elever, og som bl.a. har givet sig udtryk i forbindelse med op
førelsen af Øvelseshuset i 1883/84.

Alt i alt har restaureringens gennemførelse medført en 
meget, meget stor indsats fra mange forskellige sider. Besty- 
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reisen bringer sin varmeste tak til alle der har medvirket, hver 
på sin plads. Jeg håber på forståelse for, at ingen bliver sær
skilt nævnt i denne tak. Det er simpelthen uoverkommeligt 
inden for den tidsrammer der er til rådighed. Men vores tak og 
taknemmelighed gælder alle der har medvirket til resultatet, 
således det gamle Øvelseshus i sit ydre fremstår som ved indvi
elsen i 1884, medens det indre er af en helt anden og bedre kva
litet, men hvor der er taget skyldig hensyn til den meget 
smukke udsmykning huset har haft siden det blev bygget.

Det restaurede Øvelseshus er nu i en stand, der forhåbentlig 
vil bevirke, at det fortsat i mange, mange år kan stå som et 
symbol på tidligere tiders arkitektur og godt håndværk. Men 
også, og måske ikke mindst som symbol på den kulturhistori
ske værdi i forbindelse med indførelsen af den lingske gymna
stik og dens betydning for det frivillige ungdomsarbejde i 
Danmark. Bestyrelsen ønsker også at huset stadig må være et 
værdifuldt sted i undervisningen, og at det forsat må være et 
kraftcenter, hvorfra inspiration og handlekraft udspringer.

Tak til alle for jeres indsats i forbindelse med restaure
ringen.

Kristian Brøns Petersen



II
Vi vil også gerne fra elevforeningen for Vallekilde Højskole 
være med til at markere denne dag. Man kan vel med en vis ret 
sige at jeg i dag må opfattes som forbrugerrepræsentant for de 
generationer af elever, der i de forløbne 100 år har stridt sig op 
ad ribberne, hen over plinten og rundt på gulvet i denne sal. 
Jeg synes imidlertid også, jeg står her som en slags selvbestal
tet repræsentant for pigerne på Vallekilde gennem de sidste 
100 år! Jeg løb selv rundt dernede for 18 år siden og fik den
gang lige så kolde fødder, som jeg fik igår over at skulle stå her 
i dag. Een af grundene til, at jeg så nogenlunde kunne få rystet 
de kolde fødder af mig, er vel, at der med lidt god vilje kan 
trækkes to linjer fra den lille pige på gulvet for 18 år siden: Een 
fremad - til den eneste pige på talerlisten i dag i en lang række 
af velrenommerede herrer - og een bagud til Sally Högström 
og de piger, der for snart 100 år siden sloges med en hel verden 
af mandlig uforstand (dog med støtte af et par enkelte for
standige mænd) i deres kamp for, at piger også var hele men
nesker!

Menneskelig udfoldelse, af hvilken art den så er, foregår 
ikke i et tomrum, ikke i den blå luft, - men i konkrete omgivel
ser, i et konkret rum - og den menneskelige udfoldelse tager 
farve af disse omgivelser, bærer præg af dem.

Under den synsvinkel kan Vallekilde Højskole være glad 
for, at en del af den udfoldelse, skolen lægger navn til, finder 
sted i dette rum og ikke i Bella-Centret eller Brøndby-Hallen.

Jeg er derfor glad for i dag at kunne sige tillykke til højsko
len, med at det ambitiøse projekt med restaureringen af huset 
er lykkedes, og jeg er glad for, at elevforeningen - inden for de 
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beskedne rammer der er vores - har kunnet bidrage til det.
Det ville muligvis have været på sin plads at nævne en lang 

række navne og takke en lang række herrer for deres indsats, 
men jeg tror det er udtryk for en bestemt mandlig instilling, 
at man måles på, hvad man har gjort og udrettet - og ikke på 
hvad man er, - så det overlader jeg trygt til den lange række af 
talende herrer!

Jeg vil blot endnu engang - på egne og elevforeningens 
vegne takke for resultatet: en smuk og funktionel ramme om 
menneskelig udfoldelse.

Og så vil jeg iøvrigt slutte med at henlede forsamlingens op
mærksomhed på den eneste billedlige udsmykning herinde i 
salen: medaljonen med de tre Valkyrier, der er blevet så flot 
forgyldt.

Jeg tror nok, jeg er glad for, at de ikke længere har spyd i 
hænderne. Deres rolle som »helteopsamlere« for en gammel 
mand er slut nu. Men ingen der ser dem, kan være i tvivl om, 
at de er på vej frem - på egen hånd!

Ingrid Fugl



III
Forleden fyldte den berømmelige engelske fodboldspiller Ke
vin Keegan 33 år. Det vil sige, at han er blevet en gammel 
mand. Det så han da også i øjnene med den samme resolutte 
selvsikkerhed, som altid har kendetegnet ham på fodboldba
nen, idet han på selve fødselsdagen meddelte verdensoffent
ligheden, at den sæson som nu går på hæld bliver hans sidste. 
»Jeg stopper, mens jeg endnu er på toppen«, meddelte Ke
egan og udløste dermed stor sorg i Newcastle og omegn, ve
mod hos det internationale fodboldpublikum.

I forrige uge havde vi her på Vallekilde besøg af en ung 
mand. Han hedder Alfred Olsen, og er gymnastikleder. Han 
var klar over, at Vallekildes gamle Øvelseshus var blevet re
staureret, og han ville gerne give sit hold på 75 gymnaster mu
lighed for at arbejde i denne enestående sal en eftermiddag.

Som mange af Jer vil vide, er Alfred Olsen 82 år ung, og 
hans gymnastikhold spænder fra den almindelige pensionsal
der til tæt ved de 90 år.

Næste dag udtalte Alfred til Holbæk Amts Venstreblad: 
»Det handler om, at så længe folk synes, det er formålstjene- 
ligt at gøre noget ved deres egen krop, så er de også i stand til 
at spise med egen ske. Kontakten mellem hjerne og bevægelse 
skal gøres så kort som mulig - og så gør det jo ikke noget, at 
der er humør og gnister«.

Disse to glimt fra ugerne op til Øvelseshusets 100 års jubi
læum illustrerer fundamentale forskelle mellem det engelske 
sportsbegreb - gennemsyret som det er, af viljen til sejr - og det 
folkelige gymnastik- og idrætsbegreb - gennemsyret som det 
er af viljen til et helt og meningsfuldt menneskeliv.
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Oldingen på 33 og drengen på 82.
Omme bag ved glimtene gemmer sig en af de mest uhyrlige 

påstande i den grundtvigske højskoles opfattelse af menne
skelivet. Påstanden om, at livet er en vækst. Ikke forstået på 
den primitive enten eller facon, at det er bedre at være gammel 
end at være ung, men helt indlysende en anden opfattelse af 
livsforløbet end den gængse i vort samfund. En mand på 33 er 
jo ikke kun gammel i den aldeles ubønhørlige konkurrence i 
professionel fodbold. Han er også ved at være grånende i kar
rierekonkurrencen inden for erhvervslivet, og hvis ikke han 
har taget de første skridt op ad den glatte stige, skal han ikke 
regne med at komme ret langt. Toget er kørt.

Og på trods af kvindeoprøret er der ikke ændret ved, at er 
du af hunkøn, er billedet endnu mere grelt.

Over for opfattelsen af livet som en konkurrence, hvor det 
gælder om at hente pokalerne hjem mens tid er, har den 
grundtvigske højskole med mere eller mindre overbevisning 
gennem tiderne hævdet, at tilværelsen er en gåde vi efter evne 
skal søge at trænge så langt ind i som muligt. Ingen kommer 
til bunds i denne gåde, men det er vigtigt at vi sætter evnerne 
ind. Og det er vigtigt, at vi ikke holder resultaterne for os selv, 
men fortæller hinanden om vores del af gåden. Et menneske
liv er et bidrag til det uforklarliges forklaring. Ret levet bliver 
menneskelivet da også en vækst, fordi det er i alderdommen vi 
er tættest på at forstå, hvad der var meningen med det hele.

Det er nu engang højskolens naive tro, og den vil bedrevi
dende og fornuftige mennesker ryste på hovedet af. Som de 
altid har gjort. Men nogle få steder i det danske landskab har 
denne højskolens tro antaget konkret form, og ingen steder 
smukkere end i den bygning, hvor vi er samlet i dag. Her er 
gymnastiksalen ikke et trist lokale til bodsøvelser og krops
flytning, men et stykke arkitektur der er ofret mindst lige så 
megen omhu på som foredragssalen, for nu at lade den sym
bolisere lokalerne til den mere stillesiddende del af højskole
arbejdet.

Her fortæller lokalernes og rummenes skønhed os bedre 
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end mange ord kan gøre det, om den nødvendige satsning på 
både hånd og ånd, for kontakten mellem hjerne og bevægelse 
skal holdes så kort som mulig.

Men aktiviteterne i både foredrags- og gymnastiksal viser 
også, at vort livs gåde trænger vi aldrig ind i alene. Kun ved 
hjælp af vore medmennesker, de døde såvel som de levende, 
kan vi blive klogere på os selv. Kun i samspillet med de andre 
kan vi få lev til at glemme os selv, og derigennem forstå noget 
mere af meningen med gåden. Som I tydeligt kan se det på den 
fotoudstilling vi har fået lavet i dagens anledning i samarbejde 
med Lokalhistorisk Arkiv, er det et kollektivt liv, der har væ
ret levet i denne sal gennem et århundrede. Og det bliver også 
et kollektivt liv i det næste århundrede.

Paradoksalt nok er vi ofte tilbøjelige til at glemme denne 
sandhed inden for folkehøjskolen. Vi taler meget om folkelig
hed og om lige værdighed - men højskolehistorien vrimler 
med store kæmper og pionerskikkelser. Næsten uden undta
gelse er de af hankøn.

Men højskolehistorien er også historien om det usynlige ar
bejde. Tusindvis af køkkenpiger, pedeller, gartnere, sekretæ
rer og lærere. Hundredvis af forstanderkoner.

Højskolearbejde er i en vis forstand aldeles usynligt ar
bejde, skønt forgængerne ikke gik af vejen for at måle, hvor 
meget en vinters arbejde i netop denne sal havde udvidet 
brystmålet og ranket kroppen.

Blandt andet Vallekildes Øvelseshus er grunden til, at Ernst 
Trier er den af de gamle pionerer jeg har holdt mest af lige si
den jeg begyndte at læse højskolehistorie for 25 år siden. For 
Vallekildes bygninger er oprindeligt et forsøg på at gøre det 
usynlig synligt. Det gælder fra det første byggeri 1866, formet 
som Thors hammer, over Øvelseshuset og periodens andre 
bygninger frem til Røde Fløj i begyndelsen af århundredet, 
hvor den oprindelige arv blev båret videre.

Men det usynlige var aldrig blevet synligt uden Andreas 
Bentsen og hans håndværkerelever.

Når jeg i dag står her og runder den lange talerrække af, så 
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gør jeg det altså som repræsentant for et kollektiv, nemlig alle 
os der netop nu udgør det midlertidige fællesskab, som en 
højskole altid er. Som det er fremgået af talerne i dag - og som 
det fremgår af de nyeste sætninger i den tekstfrise, der snor sig 
salen rundt - har det kun kunnet lade sig gøre at få gjort det 
usynlig synligt igen takket være en indsats fra kredse over hele 
landet. Det finansielle mirakel omkring denne sals restaure
ring har for os været en kolossal opmuntring og er naturligvis 
nu en stor forpligtelse. Vi takker for denne opbakning i yd
myghed. Men vi takker også for den med stolthed, fordi det 
arbejde der er foregået i denne sal har været af en sådan kvali
tet at ikke blot vi, men også I, havde været fattigere hvis ikke 
25. februar 1984 både kunne fejres som en mindedag for den 
lingske gymnastiks indførelse i Danmark og som en festdag 
for den bygning der var den konkrete ramme om begivenhe
den og i sig selv et udtryk for den drøm, der ligger bag højsko
learbejdet.

Vi vil kollektivt arbejde videre med gåden og bestræbe os 
på at gøre det på en sådan måde, at når vore efterfølgere om 
50 år eller så skal finde penge til en større vedligeholdelse af 
salen, så vil det også kunne ske med den selvbevidsthed, der 
gør det muligt at drømme drømme, men uden det tåbelige 
overmod som tror at højskolens træer vokser helt ind i 
himlen.

Finn Slumstrup



USA 
oplevet fra 4-toget

Fra Set. Hans og to uger frem deltog jeg (sammen med Thor) 
i et kursus »On American Life« i Amherst, Massachusetts, ar
rangeret af organisationen Scandinavian Seminar, der blandt 
andet sender amerikanske college-studerende på højskoleo
phold i de nordiske lande. Vi havde ikke været i USA før, og
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det følgende er nogle glimt af, hvad man kan opleve, når man 
såden »kommer ind med 4-toget«. Pam Wheeler (elev på vin
terskolen 83-84) og hendes familie havde inviteret os på besøg 
i deres hjem på Long Island.

»En fuldstændig utrolig start på disseher to uger«. The 
Wheelers er en stor og varm familie, der har sat alle sejl til for 
at give os et indtryk af New York.
At spise frokost i bilen på vej ned af 7. Avenue, rundvisning i 
Fn-bygningen, Manhattan set fra 107. etage - og fra vandsiden 
- en færge til Staten Island - mindre end et døgn efter Hørve 
station! Om det så var et vaskeægte Broadway show! Orke
stret var på 60 mand og på scenen 85 mennesker i fantastiske 
kostumer og 5 levende leoparder.

Man måtte knibe sig i armen.
Bagefter ned ad Broadway ved midnatstid i 20 graders 

varme og øsende regn. De regnblanke gader forstærkede ly
sindtrykkene. Følelsen af uvirkelighed var total. Hvis Mc. 
Cloud eller en anden fra »fjerneren« i Vallekilde lørdag aften 
var kommet ridende forbi, ville jeg ikke have vendt hovedet. 
To mennesker kom imod mig, og idet de passerede, lød det: 
»Jæ-æ ikk’ su-ulten«. Jeg blev stående og gloede. Mary Ann 
kom tilbage og spurgte nervøst, om de havde taget noget. 
»Næ-h« svarede jeg på dansk, »han var fra Århus«.

Amherst er en by med ca. 15.000 indbyggere, hvortil kom
mer studenterne fra de tre universiteter i byen, University of 
Massachusetts med 25.000 studenter, Hampshire College med 
1500 og Amherst College med 900 studenter. Under rundvis
ningen på Amherst College fortalte den kvindelige studerende 
historien om byens navn. Den er opkaldt efter den engelske 
general Amherst der, da han kom til The Pioneer Valley »i 
venlighed« forærede indianerne en mængde tæpper fra kop- 
peinfermeriet. Nogen tid efter var de fleste indianere naturlig
vis døde af kopper og generalen kunne uhindret overtage hele 
dalen.
»Your success and happiness lie in you« står der på en stor pla
kat foran en kirke i Amherst.
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Gail Copen er en varm, glad og dybt engageret pige. Hun er 
chef for Community Access Television i Amherst og kom og 
fortalte om sit job. Med sig havde hun et eksempel, en video
optagelse fra et borgermøde i byen. Borgermødet er en folke
valgt forsamling på et par hundrede mennesker, som har en 
forpligtende funktion overfor byrådet. Dette møde drejede sig 
om to spørgsmål: Skulle Amherst erklæres for atomvåbenfri 
zone og etableringen af en venskabsby-ordning med den lille 
sovjetiske by Tartu i Estonien. Hele mødet var blevet sendt di
rekte over kabelnettet. En sådan optagelse er det Gails job at 
stå for sammen med to halvtidsansatte teknikere. Derudover 
skal hun sørge for at kanalen er tilgængelig for enhver. Det gør 
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hun ud fra en filosofi om, at flest mulige mennesker skal lære 
at bruge udstyret. Kræver man, at der skal foreligge en plan el
ler en ide før der er adgang til det, vil ingen eller kun få benytte 
sig af muligheden. Gail bruger derfor det meste af sin tid på at 
lave kurser for enkeltpersoner og grupper. »Derefter« siger 
hun, »kommer så ideerne til, hvad det kan bruges til. For jeg 
ved, at jeg er god til mit job«.

Commmunity Access Television har til huse på 35 m2, en 
halvandenværelses lejlighed på 2. sal midt i byen. Det mindste 
rum er tætpakket med skærme, båndmaskiner osv. og hele 
dette rums indhold bliver transporteret ud ved optagelser som 
den fra borgermødet.

I selve studiet stod tre kameraer. I mangel af dekorations
muligheder og plads, var det svært at lave f.eks. totalbilleder 
her, ligesom man ofte måtte standse op under optagelser på 
grund af støj fra gaden.

Community Access Television sender to aftener om ugen. 
Den øvrige tid er stationen ubemandet og sender lokale oplys
ninger af enhver art, møder, arrangementer, ledige jobs osv. 
direkte fra en computer.

Gail Copen var stærkt interesseret i Danmark og danske 
forhold, og havde siden hun på universitetet havde læst dansk 
og skandinavisk historie, følt sig knyttet til landet uden no
gensinde at have været på denne side af Atlanten. Det mærke
lige var, at hendes mand for et par år siden fandt ud af, at han 
stammede fra Vestjylland.

På bus-stationen i Northhampton er opstillet 12 dybe stole 
hver påmonteret et lille mønt-fjernsyn. I bussen sad der et lidt 
til venstre for chaufføren i hans øjenhøjde. »Men vi må altså 
ikke have det tændt under kørslen«, sagde han.

Ved cocktailpartyet fik man udleveret konferenceskilte, 
hvorpå der med store blå bogstaver stod: Hello, my name is...

En antitobaks-kampagne ser ud til at have haft sin effekt. 
Man ser påfaldende få rygere. Der ser derimod ikke ud til at 
være nogen grænser for hvad amerikanerne sætter til livs af 
konserveringsmidler og farvestoffer i chips, cola og præfabri-
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keret mad - som til gengæld bliver transporteret, ikke i plastic
men i papirposer.

Jeg var til middag hos Mr. og Mrs. Werner, et hyggeligt mi
daldrende ægtepar i en lille by ca. 50 km borte. Deres hjem er 
præget af danske møbler, som de sammen med nogle venner 
importerede direkte fra Danmark. Mr. Werner er ingeniør, og 
hans kone er ekspeditrice i en boghandel, og de fortalte en 
længere historie om deres eneste søn. Den lød så sørgeligt at 
jeg et øjeblik blev bange for at det unge menneske måske var 
død, men det viste sig, at det tragiske i historien egentlig var, 
at knægten var stukket af fra sit collige, og havde forlangt at 
tå en praktisk uddannelse i stedet for. Han producerede nu 
commercials på en TV-station. Historien endte altså godt.
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Det var da de spurgte til min baggrund at jeg trådte ved si
den af. Der er kommunister i min familie! Der blev helt stille, 
Mrs. Werner tabte sin gaffel og hendes mand rømmede sig 
kraftigt, mans han ledte efter et andet samtaleemne. »Vil du 
høre om vores gangstere?« Han løftede det ene øjenbryn en 
anelse som om han ville sige: »Nå-h ka’ du stikke den?« Det 
kunne jeg simpelthen ikke.

I denne lille by bor en familie om hvem det er en offentlig 
hemmelighed, at de lever af ågervirksomhed, narkotikahan
del, mystiske ejendomsspekulationer og at de i flere tilfælde 
har ladet personer myrde, som var kommet dem i vejen. Der 
kan naturligves ikke føres noget bevis for nogen af alle disse 
forbrydelser. For nogen tid siden udkom en bog som netop
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omhandlede bemeldte familie og dens gerninger, og da den jo 
kunne siges at have en vis lokal interesse, lå den naturligvis på 
hylden i Mrs. Werners boghandel. En dag var vor gangstermor 
kommet ind i forretningen og havde spurgt efter bogen med 
høj røst. Al anden aktivitet i lokalet standsede. »Jo, ser De, jeg 
må altså ha’ den bog, den handler nemlig om os«, siger hun til 
den helt fortabte ekspeditrice, peger triumferende på bogens 
bagside, betaler og sejler ud af boghandelen.

Den nygifte pige fortæller, at hun og hendes mand om et års 
tid vil komme til Skandinavien. De skal nemlig til Sverige for 
at hente en Saab Turbo, for, som hun siger, idet hun kærligt 
ser hen på sin mand: »That’s what he wants next«.

Nu bagefter har jeg forfærdelig meget lyst til at komme til
bage og se nogle flere sider af dette mangehovede væsen med 
både smukke og grimme hoveder.

Birgitte



Drømmebilleder/skræmmebilleder
Det er en helt særlig fornemmelse, at stå blandt romerske søj
lerester og gulvmosaikker, med tudende Fiatreklamer i bag
hovedet - ikke at kunne se Middelhavet for opklistrede lig
gende Niveadamer i brun hud. Det er en svær opgave - med 
kun to øjne, som ellers plejer at følges pænt ad - at skulle dele 
sol og vind lige - midt i et vejkryds, mellem et reklamefrem
stød for opvaskemiddel til blide hænder med citron - med
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Martini on the rocks - og habitter til rigtige mænd gentaget i 
stribevis - fuldstændig uundgåeligt, uimodståeligt! Det er en 
jungle af informationer - babybleer, skocreme og bilannonce
ringer - vejskilte, som viser den samme vej - virkelig store stål
stativer - opslagstavler til fodboldhelte med neonlys i øjnene. 
Det er slående ,at derned deres kæmpeareal fuldstændig dæk
ker himmel og hav. Og ligeledes, døgnet rundt står jomfru 
Maria med sit Jesusbarn på armen bag glas, ganske stille - op
lyst af en brændende glød, slår hun blikket ned - og ganske 
lille og lyseblå gør hun sig bemærket - hjulpet af en fin plastik
rød elektrisk guirlande.

Kunstudstillingerne, Charlottenborg, museerne har helt 
anderledes sparsomme åbningstider - her tildækkes væggene 
med stadig større billeder - med vildere og heftigere pensels
strøg end nogensinde før - tilsyneladende frit og spontant 
hvirvler de os omkuld, inden vi igen - efter en kop stimule
rende cafeteriakaffe - kastes ud i gadebilledets virvar af til
budspriser.

Der bag butiksruderne står voksmannequiner, som skulp
turer og kigger, nogle i guld, andre med solbriller og overfrak
ker - kigger på udhængsskabe med legetøj i, signalfarver og 
undertøj i glasmontre. Fotohandlerens portræt- og familiebil
leder står pænt indrammet og taler med sig selv. Bryllupsbille
derne, drømme, frisurebilleder skjuler husfacaderne. Hurtigt 
forsvinder ugeblade og aviser fra kioskerne med sort/hvide 
nyheder, ved Nørreport - sportspræstationer, boksekampe og 
selvmål. Lige så hurtigt forsvinder vi, med fyldte udsmykkede 
plastikposer.

Kig ind af vinduerne, vi spiser stadig flødeskumskager de
koreret med røde og gule ananasstykker, alt imens det blå 
fjernsyn flimrer under lysekronerne!

En særlig begivenhed, en rejse, et uvejr - det særlige kan de 
fleste af os opleve. Men evnen til med samme nysgerrighed og 
opmærksomhed, at kunne forundres og opleve, hvad der fore
går lige rundt omkring os i dagligdagen, er straks sværere. Vi 
er storforbrugere af billeder og forbliver tilsyneladende uføl- 
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somme over for almindelige situationers sanseindtryk - vi må 
selv se, vi må selv pudse brillerne eller rense kontaktlinserne, 
åbne øjenene og SE!

I hele billedudbuddet forsvinder kunstbillederne næsten 
helt - og det er mere end nogen sinde vores egen sag at få øje 
på dem, eller opsøge dem - få øje på billeder med et æge og le

vende indhold. Men det er absolut ikke altid tilfældet, at det 
er de prissatte, gængse definerede kunstbilleder, som taler 
stærkest til os. Et avisbillede kan være mindst lige så nærvæ
rende, vedrørende og kunstnerisk, som et kunstbillede kan 
være intetsigende, tomt og ligegyldigt. Desuden afspejler alle 
kategorier af billeder - alle mulige og umulige tendenser i vo
res samfundsudvikling.

Først ved at rette opmærksomheden mod vore omgivelser 
og mod hinanden, bruge den tid det tager - til at se - både 
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drømmebillederne og skræmmebillederne, først da kan vi 
danne os en mening, som er vores egen. At se går forud for 
ord. Først igennem et engagement kan vi bruge fantasien, og 
også selv få lyst til at skabe - så værs’go, der er masser af udstil
linger, opstillinger og forestillinger lige uden for hoveddøren 
- og det er gratis!

Annemette Lichtenberg



Nyt om vindmøllen 
- og den nye teknologi

Vi havde længe vidst, at møllevingerne ikke var for gode, den 
håndværksmæssige standard hos det firma, der havde lavet 
dem, havde simpelthen været for dårlig. Men da der ikke var 
mulighed for erstatning, valgte vi at køre videre så længe det 
var forsvarligt - og det vil sige, så længe jævnlige styrkemålin
ger gav acceptable værdier.

Det var møllefirmaet Vestas, der stod for disse målinger og 
først på året kom så meddelelsen om, at det nu ikke gik læn
gere. De var blevet for svage - en vurdering som også Prøvesta
tionen for mindre vindmøller på Risø bekræftede sandsynlig
heden af. Og dermed var vi i en situation, som nøje måtte 
overvejes - hvilket vinterholdets energihold tog fat på.

Umiddelbart troede vi alle, at det så handlede om et sæt nye 
vinger (pris ca. 100.000), men i forbindelse med vore under
søgelser kom så ideen (- naturligvis fostret af Vestas) om en hel 
ny møllehat. Sagen er nemlig, at et sæt vinger betragtes som 
en reparation hvorimod en ny møllehat betragtes som et ny
køb og dermed udløser 30% statstilskud. Dermed kunne vi 
for godt og vel det dobbelte få en helt ny møllehat med de for
dele det indebar.

Den eksisterende mølle var en prototype - altså en slags pio
nermølle, og var da den blev bygget i 1980, noget af det bedste 
på markedet. Men udviklingen var gået stærkt siden og havde 
bl.a. frembragt nogle tekniske og produktionsmæssige for
bedringer. Desuden var det offentlige elnet her i Vallekilde 
blevet forstærket, så det nu var muligt at få tilsluttet større ge
neratoreffekt - noget vi i 80 måtte fravise. At møllen var en 
selvbyggermølle havde efterhånden også givet store udgifter 
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til forsikring. Ikke på grund af skader på vores mølle, men 
fordi forsikringsselskaberne efterhånden havde haft en del 
havarisager. Med en ny møllehat var en 5-årig forsikring med 
i prisen.

Det var undersøgelser af disse forhold og økonomiske be
regninger samt konstatering af, at mast, fundament, kabelfø
ring osv. fortsat kunne bruges, der førte til en indstilling til be
styrelsen om køb af ny møllehat. Dette blev besluttet og reali
seret i løbet af sommeren.

Det har været et spændende arbejde at være med i, også selv 
om pionerarbejde medfører en del problemer - og det er fort
sat spændende. Vi er derfor glade for, at det fortsat kan snurre 
på Egebjerg. Arbejdet med vindmøllen og solfangeren som 
eksempel på det man kunne kalde folkelig teknologi har været 
et bevis på, at teknologi kan bruges meningsfuldt og i god 
overensstemmelse med naturen - uden opbrug af ressour
cerne, og det har for mange af dem der har været med givet op
levelsen af sammenhæng.

Det er også ud fra erfaringerne hermed at spørgsmålet så 
har rejst sig: Hvad med den ny data- og kommunikationstek
nologi. Hvordan kan den anvendes fornuftigt? Kan den - som 
Poul la Cour ønskede det med vinden - bringes til at være en 
tro og lydig tjener - for os?

Farerne og ulemperne er meget fremme i debatten, og er 
godt debatstof, samtidig med at den ny teknologi dukker op 
overalt. Men hvad ligger der af folkelige muligheder heri. 
Hvordan kan f.eks. de muligheder for decentralisering, den ny 
teknologi giver, udnyttes? Både med hensyn til decentralise
ring af samfundsstrukturen. Er det de små samfunds chance? 
Osv.

Vi udvidede området til også at omhandle dette allerede 
sidste vinter, og for at forstå principperne i den ny teknologi 
bedre, lejede vi en microdatamat. Med baggrund i dette ar
bejde og ikke mindst elevernes oplevelse heraf har skolen si
den købt et anlæg - godt hjulpet på vej af midler fra Undervis
ningsministeriet til såkaldt forsøgsundervisning.
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Målet er ikke at uddanne programører, men at give et nød
vendigt kendskab, så muligheder og risici kan afdækkes og 
dermed stillingtagen og indflydelse gøres mulig.

Thor West
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Høj skolesangen
Indenfor de sidste 10 år er der sket et markant skift i holdnin
gen til musikken på danske folkehøjskoler, idet den rytmiske 
musik, jazzen og rocken, har holdt sig indtog, og det i en så
dan grad, at så at sige hver anden højskole har rytmisk musik 
blandt sine fagtilbud. Dette må betegnes som en væsentlig ny
skabelse, idet der ikke tidligere fandtes en egentlig tradition 
for undervisning i musik, som indebar at eleverne selv spil
lede. Det er således et faktum, at musikken i sig selv ikke 
havde de gamle højskolefolks bevågenhed. Den musik man 
dyrkede og lagde vægt på var den enstemmigt udførte fælles
sang, gerne uden klaverledsagelse, som i dag henregnes under 
betegnelsen »højskolesang«.

Højskolesangbogen består af ca 550 »folkelige« sange. 
Musikforskeren Karl Clausen beskriver ordet folkelig som 
»en betegnelse for noget der på een gang er til for folket og er 
af kvalitet: en ideal fordring... En læsebog eller sangbog til 
»folkeligt brug« vil være præget af udgiverens omhu for gode 
tekster og sange, velegnede til anvendelse i opdragelsens tjene
ste eller »det folkelige arbejde«. Og han fortsætter: »Om den 
folkelige sang kan siges at den er en let tilgængelig del af den 
samlede danske folkesang. Dens repertoire udgøres væsentlig 
af sange fra det 19. og 20. århundrede: Folkelighedens sange. 
Dg den blomstrer særlig der hvor mange gør den til genstand 
for omhyggelig pleje f.eks. i skole og ungdomsarbejdet«.

Det at synge, eenstemmigt og gerne uden klaver akkompag- 
lement, blev blandt de gamle højskolefolk anset som noget 
averordentlig væsentligt. Man sang, og det gør man iøvrigt på 
?lere højskoler endnu, ved timens begyndelse for at styrke fø- 
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leisen af fællesskab, for at skærpe sansen for de værdier, der 
ligger i poesien og ikke mindst for at styrke nationalfølelsen 
ved at synge på modersmålet - Grundtvig ser det at synge de 
danske sange som »kraftbeviset på modersmålets liv og driv
hjulet i dets folkelige udvikling«. Om sangens betydning for 
ungdommens udvikling skriver Grundtvig i et udkast til en 
undervisningsplan for den højskole han planlagde at oprette 
i Sorø 1843 .. »thi skønt man lige så lidt må lægge an på at 
danne hele ungdommen til kunstsangere som til lærde, så er 
dog folkesangen, naturlig benyttet, fra arilds tid det frugtba- 
reste dannelsesmiddel og må spille en hovedrolle, hvor ung
dommen skal være og lære med lyst«. 1 højskolens første år 
benyttedes forskellige vise og salmebøger. I begyndelsen af 
1870erne udgav Askov, Testrup og Vallekilde højskoler i fæl
lesskab en sangbog i tre bind. Denne kom til at indeholde ca. 
700 sange, stærkt præget af Grundtvig, men også andre af ti
dens digtere, som Ploug, Hostrup og Bjørnson var repræsen
teret. Stoffet var ordnet efter indhold, et princip højskole
sangbogen senere overtog, således at første bind kom til at 
indeholde historiske sange, andet bind fædrelandssange og 
sange fra de nordiske lande, mens salmer og alvorligere sange 
blev samlet i tredie bind. Disse bøger kom til at danne grund
laget for Folkehøjskolens Sangbog, der udkom første gang i 
1894.

Højskolesangbogen er indtil videre udkommet i 16 udga
ver. Den har gennem tiden fået en udbredelse, så den i høj grad 
er blevet smagsdannende indenfor området: dansk folkelig 
sang. Gennem årene er sangbogen løbende blevet revideret. 
Nye sange er kommet til, ældre er blev udeladt, hvad der ofte 
har afstedkommet en voldsom kritik. »Men sangbogsudval
get har nu engang fået en opgave betroet og må løse den efter 
bedste overbevisning... Erfaringen viser i det hele at sangbogs
redaktørerne er børn af deres tid og udsat for fristelsen til at 
lade deres arbejde blive præget af »tidens« stærke rørelser. 
Men er ulykken så stor! Der vil altid i Højskolesangbogen 
være et overvældende stof af bestandighedens karakter«. 
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(Uffe Grosen: Den folkelige Sang). Nu står man så overfor ud
givelsen af den 17. udgave af Højskolesangbogen. På bag
grund af den megen kritik den nuværende udgave har været 
udsat for, hvor et stort antal gamle sange blev udeladt til for
del for nyere danske og udenlandske, har højskolefolk disku
teret frem og tilbage om hvilke kriterier, der skulle ligge til 
grund for den nye udgave og, som følge deraf, hvilke sange bo
gen skulle indeholde. Jeg ser Højskolesangbogen som en hi
storisk sangbog, som belyser politiske og kulturelle begiven
heder indenfor de sidste par hundrede år. Men udfra Grundt
vigs ord om at »nytten går forud for smagen« kunne man godt 
ønske en sangbog med større bredde i udvalget. Jeg mener 
kort sagt, at der er alt for få nyere sange i Højskolesangbogen. 
Disse burde ikke fremstå som et alternativ til de ældre, men 
som et supplement til de sange, som allerede findes i bogen. 
Uffe Grosen nævner i sin artikel om højskolesangen, at man 
i forbindelse med 15. udgave har medtaget flere viser idet »det 
fra flere sider er hævdet, at Højskolesangbogen falder mange 
unge for tungt«. Jeg tror ikke så meget det er der problemet 
ligger. Men i en historisk sangbog er det vigtigt af fastholde, 
at enhver tid har sine egne sange, og derfor bør også 70’ernes 
og 80’ernes sange være repræsenteret i bogen.

Efter hvilke kriterier bør disse sange optages? Det har læ
rerkredsen på Danebod højskole forsøgt at opstille som be
grundelse for at foreslå »Hører du nogen kalde« af Carl 
Schamberg til en ny udgave af Højskolesangbogen, (i Høj
skolebladet no. 16 1982). »Det skal være en rytmisk sang, for 
at modvirke ensidigheden af ikke-rytmiske sange. Den skal 
også kunne synges uden instrumental ledsagelse. Den skal 
være velegnet som fællessang - et vanskeligt punkt ved megen 
moderne poesi. Sangen skal være almen og livsbekræftende i 
sit indhold. Bruge et billedsprog. Gerne vække til dåd.«

Med en mere rimelig balance mellem det nye og gamle stof 
(gerne halvt af hver) ville bogen blive langt mere anvendelig 
end den udgave vi har i dag. Der ville hermed foreligge en 
sangbog, som ikke i det daglige skulle suppleres af stribevis af
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fotokopier og duplikater. Samtidig ville det skær og pænhed 
og selvhøjtidelighed, som bogen efter min mening er belastet 
af, forsvinde. Det ville medføre, at ikke bare jeg personligt, 
men også de elever, der kommer på højskolen i dag ville have 
meget lettere ved at forholde sig til den ældre del af højskole
sangbogens repertoire.

Michael Rothe

Kilder:
Karl Clausen - Dansk Folkesang gennem 150 år - Tinglutti.
En højskolevinter ved R. Skovmand - Gad 1968.
Poul Hansen - Ernst Trier - København 1933.
Mette Thomsen - Kunsten og folkehøjskolen - Gyldendal 
1982.
Uffe Grosen - Foredrag og artikler ved R. Skovmand 1974. 
K. E. Bugge - Grundtvigs skoleverden - Gad 1968.
Artikler i Højskolebladet 1982 til 1984 under overskriften 
»Omkring Højskolesangbogens 17. udgave.«



Kalender
OKTOBER
24. Eleverne ankommer.
26. Film: »Dersu Uzula«.
29. Formiddag: Greenpeace.

Eftermiddag: Selskab for dansk Skolehistorie holder 
årsmøde med foredrag af Søren Ehlers.

31. Odsherreds husholdningsforeninger besøger skolen.

NOVEMBER
3. Torben Krogh om Viggo Hørup.

10. Merete Teisen om naivistiske malere.
17. Filmklub: »La Strada«.
24. Koncert med Lars Trier.
26. Filmklub: »Brødrene Løvehjerte«.
29. -30. Emnedage om krop, bevægelse og udtryk.

DECEMBER
1 .-2. Emnedage om krop, bevægelse og udtryk. Herunder 

Åbent hus i samarbejde med Odsherreds folkeuniversi 
tet: Ove Korsgårds foredrag »Kampen om kroppen«.

8. Tabita Wulff om naturmedicin.
9. Højskolelysbilleder ved Svend Hansen & Finn.

16. Juleafslutning.

JANUAR
5. Filmklub: »Den enfoldige morder«.

12. Sten Norby om healing.
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19. Nils Malmros med filmen »Drenge«.
26. Filmklub: »Fagre voksne verden«.

FEBRUAR
2. Kathrine Friis: Tag dig selv med i samtalen.
4. Amnesty International ved Poul Mertz.
9. Filmklub: »Bonnie & Clyde«.

10. Alfred Olsens hold af pensionistgymnaster.
16. Dukketeaterholdet opfører »Grease«.
17. Johannes Møllehave om humor.
23. Filmklub: »Christiane F«.
25. Øvelseshusets 100 års fest.

MARTS
1. Tage Morten og Nils Tøttrup med Christianiasange.
8. Om at bruge billeder med Lars Refn og Ole Pihl.

15. Holger Thårup med lysbilledforedrag om naturformer 
i Odsherred.

22. Filmklub: »Den sorte hingst«.
29. Åbent hus med folkedans.

APRIL
5. Niels Ole Frederiksen og Hans Thimes med cabareten 

»Provinsen i flammer«.
12. Filmklub: »Ragtime«.
17. Afslutningsfest.
30. Sommerskoleeleverne ankommer.

MAJ
2. Film: »Hvem ringer klokkerne for?«.
4. Elever fra Odsherreds Gymnasium opfører »De 24 ti 

mer«.
10. Artistaften med Cirkus Hjælpeløs.
17. Dola Bonfils med film om ungdomsarbejdsløshed.
24. Holger Laumann om karnevalsmusik fra Trinidad.
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30. Danmarks Radio optager sangprogram med eleverne, 
Erik Grip, Ole Bundgård og Pernille Hansen.

JUNI
7. Koncert med Trio Morango.

14. BZ-er aften.
21. Åbent hus hvor Vallekilde-Hørve Gymnastikforening 

holder sommerafslutning og højskolens kor synger.

JULI
5. Forfatteren Michael Valeur.

1 9. Afslutningsfest.





Årsberetning
fra elevforeningens bestyrelse

Elevforeningens bestyrelse kan igen i år konstatere en tilba
gegang i medlemstallet. Vi har nu ca. 1250 medlemmer og selv 
om tilgangen af nye medlemmer i sommer har været ganske 
pæn, kan det desværre ikke på længere sigt opveje afgangen. 
Vi har i bestyrelsen drøftet endnu et forslag til at imødegå den 
stadig mindre interesse for elevforeningen, og denne gang har 
vi taget en gammel ide op - nemlig at udgive et blad 4 gange om 
året. Bladets skal kalden »Vallekillingen«, - også en gammel 
ide. Vi mener, at et sådant blad vil skabe aktivitet og interesse 
på det igangværende hold, og vi på den måde kan få skabt en 
potentiel medlemsskare.

På generalforsamlingen blev vi advaret mod at være for op
timistiske, blandt andet på grundlag af tidligere erfaringer, 
men samtidig blev ideen også støttet, så vi arbejder videre. 
Foreløbig har vi modtaget 55 tilsagn fra medlemmer og 15 fra 
skolen, og derudover vil bladet skulle trykkes og sælges til det 
igangværende hold. Vi skulle dog gerne op på ca. 200 abon
nenter, da det er minimum for at få bladet udsendt via avi
spostkontoret, og det er en økonomisk nødvendighed for at 
holde abonnementsprisen på 30 kr. Derudover er det selvføl
gelig også nødvendig på grund af trykkepris og arbejdsind
sats, at der er en vis opbakning. Eskil Sørensen, der er initia
tivtager til forsøget, uddybede på generalforsamlingen forsla
get om »Vallekillingen«. (Læs nærmere om »Vallekillingen« i 
et senere afsnit).

Fra beretningen på generalforsamlingen skal yderligere 
nævnes, at elevforeningen har mistet en del af sine gamle papi
rer ved en brand i »Solvang«. Alle løse papirer og mapper med 
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korrespondance og lignende er gået tabt. Protokollen blev 
fundet frem under aske og sod, - meget våd, men kunne, efter 
forsigtig tørring, læses. Dog er den meget sodet og nogle sider 
er gået til, men de der kan læses vil blive fotokopieret og beva
ret. Vi må jo så glæde os over at Årsskrifterne gennem tiden 
er bevaret, både på skolen og i private samlinger. Således har 
Gudrun Bech, Falster, en komplet samling, som vi muligvis 
får tildelt, hvilket glæder os meget. I forbindelse med branden 
i »Solvang« skal det kort nævnes, at det ikke har været muligt 
at redde selve bygningen, så den vil blive revet ned og »Sol
vang« genopføres i sin gamle skikkelse, men med nye materi
aler.

På generalforsamlingen blev Øvelseshusets 100 års jubi
læum også nævnt. Enkelte taler ved denne lejlighed er optrykt 
andetsted i årsskriftet. Det er med stor glæde vi kan konsta
tere, hvor nænsomt Øvelseshuset er blevet restaureret. Det 
fremstår virkeligt som et smukt og brugbart hus.

Elevmødet blev igen i år et vellykket arrangement. Vi blev 
præsenteret for et krimispil, deltog i folkedans og i et totalspil 
og havde derudover et hyggeligt samvær med sommerskolens 
elever. Der var mødt ca. 60 tidligere elever op.

Ud over formandsberetningen gav Susie Jensen en kort ori
entering om arbejdet i skolens bestyrelse og i bestyrelsen for 
Landsforeningen af Højskoleelever (LaH). Bjarne Sinding 
har til dette årsskrift skrevet et indlæg om LaH.

Årsberetningen blev godkendt og regnskabet blev gennem
gået af Ane Margrethe Steffensen. På grundlag af at regnska
bet, som I kan konstatere på omstående side, ikke kan nå sam
men og da generalforsamlingen gerne ser at foreningen kan 
blive ved med at opfylde vedtægternes bestemmelser, vedto
ges en kontingentforhøjelse på 10 kr. Kontingentet for 1985 
bliver herefter 60 kr. for enkeltmedlemmer og 70 kr. for par.

Susie Jensen var på ordinært valg og blev genvalgt. Susanne 
Albæk ønskede at trække sig tilbage på grund af arbejdspres 
og Bjarne Sinding blev valgt i stedet, for 2 år. Vi takker Sanne 
for de år hun har siddet i bestyrelsen.
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Revisorerne Niels Juul og Kaare Jensen blev genvalgt.
Til sidst skal nævnes at bestyrelsen i år har bevilget penge til 

indkøb af plakatkunst til »Havestuen«, som er blevet sat i 
stand i sommer.

Af praktiske oplysninger skal nævnes at I ikke automatisk 
får tilsendt indbydelsen til elevmødet den 14.-15. og 16. juni 
1985. Hvis 1 ønsker at høre nærmerre om mødet, må I sende 
bud efter program hos elevforeningens forretningsfører Ane 
Margrethe Steffensen. Ligeledes bør I sende besked om adres
seændringer, vi mister desværre ofte kontakten med jeg, fordi 
I glemmer dette, - det er både ærgerligt og spild af porto.

Ingrid Fugl





»Vallekillingen «
Jeg vil godt her slå endnu en slag for »Vallekillingen«. En af 
de væsentligste grunde for at få dette projekt op at stå er for 
mig at se at få grøde i foreningen. Vi kan ikke blive ved med at 
tåle en tilbagegang medlemsmæssigt. Jo færre vi bliver, jo dy
rere bliver det også for de enkelte medlemmer og vi har brug 
for en god økonomi, hvis vi fortsat skal opfylde de vedtægts
bestemte formål foreningen har: at bevilge penge til kunst og 
undervisningsmaterialer, at støtte økonomisk dårligt stillede 
elever (hvilket vi ikke har kunnet i flere år) og udgive årsskrif
tet samt afholde elevmøde. Vi må altså forsøge at skabe en 
større medlemsskare, og hvordan gør vi det? Her er det I 
kunne støtte bestyrelsens arbejde med at skabe større opbak
ning og tilslutning fra de nuværende og kommende elever ved 
at tegne abonnement på »Vallekillingen«.

Ideen er, at bladet skal skrives af en redaktion bestående af 
bestyrelsesmedlemmer og elever på højskolen. Eleverne bliver 
derved selv aktive i elevforeningens sammenhæng.

Stoffet i bladet bliver formodentlig en blanding af aktuelt 
og idebetonet stof. Man kunne tænke sig følgende stofområ
der taget op:

- Fortællinger om højskoleophold.
- Debat om det at være på højskole.
- Debat om hvad højskolen skal bruges til.
- Almindelig samfundsdebat, politisk debat, idedebat.
- Nyheder og meddeleser fra skolen, elevforeningen og 

medlemmerne.
Ved at bladet udkommer 4 gange om året kan der bringes 

nyheder og meddelelser på en anden måde end i årsskriftet. Vi 
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har iøvrigt ingen intentioner om at ændre årsskriftet. Derfor 
er bladet en sideløbende aktivitet, men denne aktivitet kræver 
startkapital.

Da der som tidligere nævnt ikke er komme tilstrækkelig 
med opbakning, appellerer jeg endnu engang til jer og opfor
drer jer til at slutte op om følgende utraditionelle forslag:

Indbetal 30 kr på vedlagte girokort og 1 er garanteret 2 
numre af »Vallekillingen«. Når der så kommer så mange 
abonnenter, at der bliver grundlag for 4 numre, så bliver 
der selvfølgelig trykt 4.

Jeg kan udmærket se der ligger lidt af et vovestykke i denne 
metode, men hvis vi ikke springer ud i det, kommer vi aldrig 
i gang, og det synes jeg forslaget er for spændende til.

Vov 30 kr. på forsøget og vær med til at støtte et godt initi
ativ!!!

Ingrid Fugl



Årsragnskab for
Vallekilde Folkehøjskoles elevforening

l.juli 1983 til 30. juni 1984

Ane Margrethe Steffensen

DTÆGTER UDGIFTER
idlemsbidrag .............. . .. 69.844,00 Trykning årsskrift ......... . . . . 30.000,00
nter SDS...................... 2.430,00 Porto.............................. . . .. 19.152,85
nter Statsgældsbev. . . . 3.360,00 Tryksager........................ 2.122,22
rsgevinst...................... 3.150,00 Landsforeningen .......... 1.042,00
vidende........................ 473,00 Rejseudgifter .................. 3.899,00
rskelligt........................ 39,70 Gave til skolen............... ... 30.000,00

Musik (elevmødet).......... ... 2.500,00
Kontor m.m.................... 1.200,00
Depotgebyr...................... 93,50
Forskelligt...................... . . . . 1.720,00

tægter i alt................... . . . 79.297,10 Udgifter i alt.................. . . .. 91.729,77
derskud ....................... . . 12.432,67
ance............................. .. . 91.729,77 Balance........................... . . .. 91.729,77

TIVER PASSIVER
estående i SDS............ .. 37.337,46 Formue 1. juli 1983 ......... .. . 50.108,48
ich................................ 336,48 12.432,67
3................................... . . 1,87 37.675,81

37.675,81

:nstående regnskab er gennemgået, bilag er sammenholdt med det bogførte. Spare- 
sebøger og Giro afstemt. Intet fundet at bemærke.

.LEKILDE, den 10. september 1984.
Niels Juni Kåre Jensen
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Elevforeningens bestyrelse
Ingrid Fugl, Vallekilde - valgt 1982
Susie Jensen, København - valgt 1984
Bjarne Sinding, Århus - valgt 1984 (for 2 år)

Årgangsvalgte + suppleanter
Anne Stensen, Jægerspris - vinterholdet 82/83 
Annette Wolsing, Valby - vinterholdet 82/83 
Eskild M. Sørensen, Århus - sommerholdet 83 
Anette Andersen, København - sommerholdet 83 
Susanne Boysens-Thiele, Købehavn - vinterholdet 83/84 
Jette Møller Sørensen, Vejle - vinterholdet 83/84 
Vibeke Dahl, København - sommerholdet 84
Mette Mathiesen, Egå - sommerholdet 84

Til Vallekilde højskoles bestyrelse 
har elevforeningen udpeget:
Susie Jensen, København.
Niels Bendix Knudsen, Mørkøv.

Elevforeningens forretningsfører:
Ane Margrethe Steffensen, 
»Øyås«, Tinghøjvej 4, Vallekilde, 4534 Hørve 
tlf. 03-45 61 97.
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LaH
Fortid - Nutid - Fremtid

Indledningsvis bør jeg fortælle, at fra Vallekilde Højskoles 
Elevforening tæller vi 2 medlemmer i styrelsen til Landsfor
eningen af Højskoleelever (LaH) - Susie Jensen samt under
tegnede. De øvrige i styrelsen er Ejnar H. Jensen (Kalø), Erik 
P. Vestergaard (Kalø), Arne Andersen (Den Internationale) 
og Henning Kjempenes (Silkeborg).

Vores elevforening har nu i en årrække været medlem af 
LaH. Jeg finder det derfor på sin plads at fortælle om LaHs 
historie frem til i dag - og et kig ind i fremtiden.

1 1949 indbød Foreningen for Højskoler og Landbrugssko
ler (L&H) til et møde, hvor man skulle diskutere det faldende 
elevtal og om hvorvidt der var ved at ske en kulturændring, 
som måske kunne åbne mulighed for, at højskolerne kunne få 
en bredere befolkningsmæssig tilknytning, end det hidtil 
havde været tilfældet. Dette møde mundede ud i, at det blev 
besluttet at samtlige formænd for danske højskolers elevfore
ninger samt højskolernes folk skulle drøfte, hvorvidt en 
landsomfattende højskoleforening kunne dannes. Ifølge be
retningerne fra disse møder kan man læse at ideer og tanker 
disse »pionerer« havde, udsprang af deres egne højskoleo
phold, og vigtigheden i at viderebringe disse tanker til andre 
kredse.
På den stiftende generalforsamling i 1950 blev LaH dannet, og 
i vedtægterne §2 stod netop et af hovedformålene:

»Foreningens formål er at fremme højskolesagen i det 
danske folk«.

Foreningen bestod således af 35 elevforeningers formænd 
og bestyrelsesmedlemmer, med fhv. undervisningsminister 
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Jørgen Jørgensen som formand og Poul Engberg som næst
formand.

På baggrund heraf, skal man også have i tankerne at slut
ningen af fyrrerne og begyndelsen af halvtreds betød krise i 
højskolen, nærmeret bestemt på elevtilgangen. Dette var, for
uden de føromtalte tanker om udbredelsen af højskoletan
ken, også er væsentlig begrundelse for LaH’s opståen. Netop 
dette at lade tidligere højskolelever danne basis for et frem
stød i byerne. En »målgruppe« som var noget forsømt på høj
skolen. Det havde vel altid været sådan, at elevtilgangen på en 
højskole, altid var baseret på dens gamle elever og »mund til 
mund« metoden.

Jørgen Jørgensen var derfor også foregangsmand for tan
ken om at oprette et »sekretariat«, hvorfra dette og kom
mende fremstød kunne organiseres.

1 starten var derfor LaH’s erklærede formål at udbrede høj
skoletanken, ved hjælp af bl.a. sekretariat. De første par år 
var vanskelige - men det væsentligste heri var, at der blev op
bygget et kartotek, hvori alle henvendelser omhyggeligt blev 
registreret.

De første reklamer for højskoler kunne københavnerne nu 
begynde at se i deres sporvogne. Senere blev dette sekretariat 
yderligere udbygget og der blev flere ansatte, og der blev sågar 
også afholdt højskoleaftener på fabrikker, radioudsendelser 
blev også udsendt. LaH udsendte flere og flere brochurer, og 
der kom talrige gæster fra udlandet - England, USA, Vesttysk
land, Japan. Det sidste udmundede i, at det dengang i halv
tredserne lykkedes af LaH at komme på finansloven med fast 
årligt tilskud på 50.000 kr. til brug for oplysningsarbejde over
for udenlandske elever.

Op til 1968 har LaH’s styrelse derfor været Højskolernes 
Sekretariats (HS) bestyrelse. I dette år kommer Foreningen af 
Folkehøjskoler i Danmark (FFD) ind i billedet. Derfor bliver 
man så enige om at organisere en egentlig bestyrelse for HS, 
hvori LaH og FFD har lige mange pladser (4 hver) og man 
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vælger en udefra til formand. Dette har siden da altid været en 
folketingsmand.

I 1976 ansøger LaH om, og får for første gang tildelt bevil
ling i henhold til Tipsloven. Op igennem halvfjerdserne er ar
bejdsopgaverne for HS steget og steget. Der sker dette, at LaH 
presses til at trække sine sekretariatsfunktioner ud af HS. 
LaH ansætter derfor egen sekretær, og samtidig etableres en 
slags samarbejdsaftale med HS (1979).

Næste år opsiger LaH det fælles regnskab med HS - og LaH 
har nu helt sin egen administration. Derfor er følgerne heraf, 
at LaH nu må vælge sin egen formand, hvor denne tidligere 
var fælles med HS. FFD og LaH står nu i et ligeværdigheds
princip i forhold til HS, og FFD opretter sit eget forenings
kontor ved siden af HS, dette sker efter stærkt pres fra for
eningens generalforsamling.

Gennem årene har HS vokset sig stor og stærk, ganske som 
meningen har været siden LaH’s første generalforsamling i 
1950. P.t. er der således ansat 6 medarbejdere på sekretariatet, 
og siden 1978 har der været ansat en ungdomsarbejdsløsheds
konsulent.

LaH har generalt støttet denne ekspansive udvikling, på 
alle områder. Egentlig mærkesager gennem de forløbne år 
kan måske synes svære at få øje på - bortset fra organisatori
ske og strukturelle ændringer. Som sagt har vi i HS ialt 4 po
ster, og gennem årene har vi i LaH også haft sæde i Dansk 
Ungdoms Fællesråd og mange andre ungdomsforeninger, på 
mange forskellige områder.

Eftersom der i en del år i næsten alle elevforeninger har væ
ret en tendens til et faldende elevtal, har vi også i LaH oplevet 
det ligeså. Således er en stor del af den oprindelige skare på 35 
elevforeninger nu i dag skrumpet ind til ca. 20 foreninger, her
til skal så lægges et antal personlige medlemmer. Udmeldel
serne i LaH har gået på lige fra for megen aktivitet til for lidt. 
Jeg personligt forstår særdeles udmærket det sidste. På grund 
af at den brede, generelle opslutning om - og støtte til HS - må
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ske har været med til at give LaH en for lav profil i mange elev
foreninger.

Med dette i erindring er det derfor vigtigt at huske, at LaH 
er foreningen for gamle - men også nuværende og kommende 
højskolelever. Vi i den nuværende styrelse for LaH har derfor 
forsøgt at opfordre de nuværende elevforeninger til at give de
res besyv med på, hvorledes vi som LaH kan formidle den op
levelse det er, at tage på højskole. Således at et højskoleophold 
ikke bare bliver en del af en arbejdsløshedsperiode - men 
bliver en oplevelse for livet.

Ved siden af dette aspekt, som vi anser for meget vigtigt, ud
giver LaH et blad, »HØJSKOLEELEVER«. 1 de kommende 
numre af bladet vil vi forsøge at gøre dette blad bedre, bl.a. 
gennem lay-out mæssige ændringer og en anden vægtning af 
stoffet. Gerne så vi mere til elevforeningernes meninger og 
ideer.

Vores deltagelse i HS-bestyrelsen er nok vor fornemste op
gave. Men her i løbet af 1984 må vi se i øjnene, at ændring af 
sammensætningen af HS-bestyrelsen måske bliver en realitet. 
FFD har i løbet af året, og senest på deres generalforsamling 
i august, givet udtryk for denne holdning. Vi mener selvfølge
lig i LaH, at dete forslag ikke skal gennemføres. I stedet må vi 
opfordre FFD til, gennem deres indflydelse og deres medlem
mer, at sørge for at overbevise de enkelte elevforeninger om, at 
det er fornuftigt og rigtigt at være medlem af LaH.

Vi håber derfor på, at fremtiden vil få nye og gamle elevfo
reninger til at melde sig ind i LaH - og derigennem hjælpe med 
til, at den folkelige tanke for højskolebevægelsen kan blive 
styrket i de kommende år.

Bjarne Sinding 81/82
Formand for LaH



Nyt fra Vallekilde Højskole
Årets kurser
Oktober 1984 vil vi huske som en lidt ironisk måned. I begyn
delsen af måneden udkom bogen »Højskolen til debat 1984«, 
som Finn har redigeret og hvor også Thor West er medarbej
der. Det er en bog der som udgangspunkt har den succes, høj
skolerne har haft i de seneste år. Vi har nu for første gang over 
100 statsanerkendte højskoler. Samtidigt var det så også i ok
tober 1984 det viste sig, at fremgangsbølgen nok har tippet 
over for denne gang. En lang række skoler havde ledige plad
ser på vinterkurserne, avisernes annoncesider var for første 
gang i flere år fyldt med højskoleannoncer, enkelte højskoler 
»opfandt« nye kurser med kort varsel for at se om det kunne 
hjælpe. Også Vallekilde mærker at den skærpede konkur
rence, vi uden besvær har kunne forudse måtte komme, nu har 
meldt sig. Vi starter vinterskolen 1984-85 med 53 elever, mens 
vi i fjor åbenede med 74.
Men det er ikke den eneste ironi i oktober 1984. Vi ved nemlig 
også godt - i det mindste delvist - hvorfor elevansøgnigen er vi
gende på nogle højskoler lige nu. Det skyldes, at mens staten 
har forøget elevernes muligheder for at søge statsstøtte, og 
bl.a. indført en 30% grundstøtte på den såkaldte elevstøtte
ramme, som skolerne har ønsket sig i årevis, så har kommu
nerne (sikkert på grund af statens nedskæringer) reduceret de 
kommunale tilskud til højskolestøtte så kraftigt, at mange der 
gerne vil på højskole, ikke mindst via bistandsloven, ikke har 
økonomisk mulighed for at klare det. Højskolerne mærker 
altså også den usikkerhed i balanceforholdet mellem stat og 
kommuner, der i så høj grad præger dansk politik i disse år.
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Vallekilde går ind i den nye usikkerhed med højt kamphu
mør, indstillede på at gøre højskolen endnu bedre og mere 
vedkommende, og i bevistheden om, at vi har haft nogle ual
mindeligt gode år umiddelbart forud. Det gælder også perio
den siden oktober 1983, hvor der faktisk har været en aktivitet 
og en omsætning som aldrig før.

Samtidigt er vi blevet mindet om, at dette med den fulde 
økonomiske aktivitet ikke garanterer, at der også er pædago
gisk højvande. I hvert fald syntes vi i lærerkredsen, at vinter
skolen 1983/84 var en vanskelig vinter. Den tryghed i hele sko
lens atmosfære, der er en nødvendighed, ville ikke rigtigt ind
finde sig. Den desperation, der præger mange unge menne
sker i dag, var også til stede på holdet, og det lykkedes ikke for 
os, at få den store gruppe elever til at smelte sammen som et 
kollektiv. Det var så meget desto mere ærgerligt, som vi havde 
masser af gode elever og der var mange ting at glæde dig over 
i arbejdet på holdene. Men fornemmelsen af, at hele højsko
len på én gang bevægede sig i den rigtige retning var en sjæl
den gæst sidste vinter.

Vi var derfor nok lidt skeptiske over for vore egne kræfter 
i hele lærerstaben, da vi tog fat på sommerskolen den 30. 
april, men vi fik nye kræfter, og det blev - naturligvis med glæ
der og sorger - en god sommer.

Kortkurserne i september blev det første tilfælde, hvor vi 
for alvor mærkede, at der igen blæser koldere vinde. Det viste 
sig, at der ikke var den store interesse for et kursus om årets ju
belfødselar Ludvig Holberg, og heller ikke for kurset med 
»Naturen og os«. I alt havde der kun meldt sig en lille snes 
mennesker til den uge, og vi besluttede derfor at aflyse. Værk
stedskurset havde 50 tilmeldte og blev ikke alene afholdt, men 
både lærere og kursister var enige om, at det var en intens og 
stimulerende uge.

Medarbejdergruppen
Et stabilt år uden større forskydninger. Den 1. maj havde An- 
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nemette Lichtenberg været her et år, og prøvetiden var forlø
bet på en måde så vi forlængst var blevet overbevist om, at 
hendes ansættelse var aldeles rigtig. Lykkeligvis synes Anne
mette også, at hun er kommet til et spændende sted, og elevsi
tuationen var en sådan, at vi blev enige om, at hun som fastan
sat gik op fra 2/3 skema til fuldt timetal.

Birgitte og Thor West deltog i sommer i en studierejse til 
USA for nordiske højskolelærere, og det indebar at vi igen i år 
benyttede os af hjælp fra Den frie Lærerskole i Ollerup i juli 
måned, hvor Lis Reinholdt Rasmussen og Henning Guldager 
underviste på et studiehold hver.

Den største forskydning i lærerstaben er opstået ved at Vi
beke efter fem års uafbrudt aktivitet som både lærer og for
standerkone har behov for at standse lidt op og tænke sig om. 
Hun er derfor gået ned i timetal i år og har lavet sig hvad vi kal
der »orlov uden løn«. På sommerskolen blev undervisningen 
i tekstilfag varetaget af Hanne Christiansen, der også som så 
ofte før med på værkstedskurset i september.

I køkkenet har vi fortsat mulighed for at beskæftige en 
EFG-elev. Mona Møller havde vi god hjælp af inden hun i ja
nuar 1984 drog til Slagelse for at afslutte uddannelsesforløbet 
på Teknisk Skole, og i stedet har vi fra januar kunnet ansætte 
Lone Sørensen, som skal være praktikant i to år, da uddannel
sesforløbet er lavet om.

På kontoret er Helle Petersen færdig med den to årige prak
tik til jul. Vi har været meget glade for at have hende, og hun 
har utvivlsomt lært en masse i samarbejdet med Jytte. Glæde
ligvis har ministeriet meddelt, at vi også har mulighed for fra 
1. januar 1985 at ansætte en ny praktikant på kontoret.

Gæstekunstnerordningen kører støt videre. I vinter havde 
vi to endog usædvanligt gode og inspirerende kunstnere ib
landt os. Keramikeren Erling Rasmussen fra Bornholm var 
både en fremragende kunsthåndværker og et gennemsympa- 
tisk menneske. Mens han virkede i megen stilfærdighed var 
Rosemarie Tillisch, som overtog pladsen fra februar, udad
vent dynamisk. Hendes engagerede debatindlæg, originale 
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rumudsmykninger og andre ideer var en række lysglimt i vin
terskolens sidste halvdel.

Vi har også lavet en fast rytme, hvorefter gæstekunstnerlej
ligheden under sommerskolen beboes af en kyndig person, 
der hjælper Lene Gedde i det økologiske havebrug. Det var i 
sommer Solvejg Mathiasen der gav et nap med.

Skolens bygninger
Vi havde glædet os til, at der på et eller andet tidspunkt i 1984 
skulle indfinde sig en fornemmelse af, at vi havde taget et stort 
og afgørende spring fremad med skolens bygninger. Men den 
er ikke rigtigt kommet, og det er der flere grunde til.

Øvelseshusets restaurering har dog levet helt op til forvent
ningerne. Arbejdet var afsluttet da vi holdt 100 års festen den 
25. februar, en fest som på anden måde præger årsskriftet. 
Det eneste vi derefter manglede var reetablering af pladsen 
foran huset. Vi blev enige i medarbejderkreds og bestyrelse 
om forskellige ændringer i forhold til tidligere. Først og frem
mest fældede vi den store hæk, der gik parallelt med Øvelse
shuset og markerede starten på den gamle opvisningsplads, 
men også opdelte skolens indgangsparti på en meningsløs 
måde. Der er blevet plantet rundt om Trier-statuen, og også på 
anden måde har anlægsgartner Kjærsgaard Jørgensen fra 
Svinninge udført arbejde som har gjort pladsen til en smuk, 
harmonisk helhed.

Nybyggeriet er irriterende nok endnu ikke helt afsluttet! Og 
her skal man altså huske, at afleveringsdatoen var 2. maj 1983. 
I januar begyndte vi at konstatere omfattende mørtelskader, 
idet mørtelen simpelthen smuldrede væk ved temperatur
svingninger fra plus til minus og tilbage igen. Det er der kom
met en frygtelig langtrukken affære med laboratorieunder
søgelser, forligsforhandlinger og det hele ud af. Endnu i skriv
ende stund er reparationsarbejderne ikke helt afsluttede, og 
på trods af, at skolen jo er fuldstændig uskyldig i miséren har 
den medført en ekstraudgift for os i størrelsesordenen 25.000 



57

kr plus en hel masse irritation, som der ikke kan sættes penge 
på.

Vi har endvidere haft en større sag omkring vindmøllen, 
som også hører med til bygningerne.

Målinger i foråret viste, at der var opstået revner i møllevin
gerne i en sådan grad, at det var uforsvarligt at køre videre. Vi 
har vidst længe, at skaden var på vej. Det er jo en del af den 
gamle mølle som ikke var selvbyggeri, men et fabriksprodukt, 
og allerede inden for garantiperioden i 1980-81 klagede vi til 
fabrikken. Men den var en af de mange pionervirksomheder 
i mølleindustrien der gik fallit, så den klage kom der ikke no
get ud af. Da vi nu forhørte om priser for nye vinger kom fab
rikken Vestas i Vestjylland med et så favorabelt tilbud, at det 
stod klart vi med økonomisk fordel ikke blot burde udskifte 
vinger, men også selve møllehatten. I slutningen af juni instal
lerede Vestas da den nye del af vindmøllen og udgiften var en 
anelse over 400.000 kroner. Herfra skal imidlertid trækkes 
momsrefusion og 30% statstilskud, så skolens udgift bliver en 
kvart million, som vi klarer ved en fordobling af kassekredit
ten, så den netop bliver på 250.000 kr.

Så har vi også fået en mølle med ikke blot garanti og service 
og forsikring, men også garanteret minimumsydelse, nemlig 
103.000 kwH om året i de første fem år - og det er faktisk en 
ydelse der svarer til 185% af hvad den gamle mølle kunne 
klare. Så meget er vindmølleteknologien forbedret i løbet af 
firserne.

Men den begivenhed, som her i efteråret har overskygget alt 
andet i bygningsmæssig henseende, er det forhold, at den 
gamle lærerbolig »Solvang«, Sigrid Trier og Poul Hansens 
oprindelige hus, den 1. september blev voldsomt hærget af en 
brand. Lykkeligvis kom ingen personer til skade, meget indbo 
blev reddet ud og Jørn Fugl og hans familie har til alt held 
kunne få midlertidig bolig hos venner i selve Vallekilde. Men 
alligevel var det jo en voldsom oplevelse. Skaderne har vist sig 
så omfattende, at bestyrelsen på et møde den 10. oktober be
sluttede, at der er tale om en totalskade, og at ruinen altså helt 
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skal fjernes og der skal bygges et nyt hus. Det har tømrerme
ster Schwartz fra Hørve i samarbejde med andre af vore for
træffelige lokale håndværkere påtaget sig at gøre, og forsik
ringssummen er så dækkende for arbejdet, at skolen ikke reg
ner med økonomisk udgift på sagen.

Endelig skal det nævnes, at vi besluttede at stille vedligehol
delsen af værelser og toiletter i bero et år, og i stedet bruge 
pengene på undervisningslokaler, og det har først og frem
mest betydet at inventaret i Store Havestue er blevet fuldstæn
digt fornyet samt at Biblioteket og Mellemstuen har fået af- 
høvlet gulve. Alle tre lokaler er blevet kraftigt forbedrede på 
den måde.

Skolekredsen
Generalforsamlingen fandt sted den 22. maj og havde samlet 
44 medlemmer.

Kristian Brøns Petersen betegnede 1983 som »et særdeles 
godt år for Vallekilde højskole«. Han nævnte, at der havde 
været 71,6 årselever: »Det er 1,2 årselev mere end sidste år, og 
altså igen en stigning. Den er ganske vist beskeden, men det 
skyldes simpelthen der ikke er plads til flere«.

Brøns omtalte iøvrigt både højskolernes situation generelt 
- herunder nye tilskudsbetingelser for vedligeholdelse - og Val
lekildes situation specielt, herunder afslutningen på sagen om 
Øvelseshuset.

Generalforsamlingen gav også tilslutning til de nødvendige 
foranstaltninger i forbindelse med finansieringen af vindmøl
leudskiftningen.

Finn forelagde regnskabet for 1983. Med en omsætning på 
kr. 5.775.122 udviste det en beskeden omsætningsstigning i 
forhold til året før på kr. 174.617. Der var et regnskabsmæs
sigt overskud på kr. 87.149 efter henlæggelser på kr. 80.000 og 
afskrivninger på kr. 167.007. Såvel bestyrelsens beretning som 
regnskab blev enstemmigt godkendt af forsamlingen.

Ved bestyrelsesvalget var der genvalg af Hans Bertelsen, Alf 
Larsen og Erna Læssøe Olsen uden modkandidater, og ved 
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det efterfølgende konstituerende møde genvalgte betyrelsen 
Kristian Brøns til formand og Helge Larsen til næstformand.

Årets møder
Øvelseshusets 100 års fest er omtalt i indledningen til årsskrif
tet, og elevmødet omtales i Ingrid Fugls beretning om elevfo
reningens arbejde.

Her skal derfor blot skrives en sløjfe omkring efterårsmø
det, som var placeret 21.-23. september.

Fredag eftermiddag var små 150 mennesker samlet i fore
dragssalen for at høre den 79 årige tidligere fysioterapeut og 
højst nuværende lyriker Rigmor Thor fortælle om »At blive 
gammel med livet i behold«. Det gjorde hum med intensitet, 
og foredraget var krydret med digte, ikke mindst fra Rigmor 
Thors seneste samling »Hundevagten«. Fredag aftens jubilar
fest var som så ofte før en hjertevarm sammenkomst med en 
gruppe gedigne 60 års jubilarer i spidsen. Det er en aften man 
glæde sig til hvert år.

Lørdag flyttede vi over i Øvelseshuset, og der var både lør
dag og søndag omkring 250 mennesker til foredragene.

Først talte fuldmægtig Claus Bøje fra kulturministeriet om 
»Højskolens placering i fritidssamfundet« og derefter beret
tede forfatteren Knud Sørensen om »Landbrug og livsform«. 
Hvor forskellige de to foredrag end var, så bidrog de hver på 
deres måde til at skærpe tilhørernes fornemmelser for den 
brydningstid vi befinder os i, hvor mange gamle strukturer 
bryder sammen, og det derfor er livsvigtigt, at det er nye møn
stre med kvalitet, der kommer til at præge det nye virkelig
hedsbillede.

Samme motiv var også til stede i søndagens to foredrag, 
hvor Finn først talte om »Den livsfarlige kulturpolitik« og so
cialrådgiver og forfatter Tine Bryld sluttede af med et fore
drag om bl.a. problemerne mellem generationerne: »Er der 
overhovedet nogen der hører efter?« Det vil sige, Tine Bryld 
sluttede netop ikke af. Efterårsmødet sluttede i en levende dis
kussion mellem Tine og mødedeltagerne, og der var atter god 
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mening i at afrunde mødet med at synge »Udrundne er de 
gamle dage«.

Lørdag aften havde vi for en gangs skyld koncert, og ikke 
teater. Rollehefterne brændte sammen med »Solvang«! Lars 
Trier og Christian Sievert - to af vore fornemste guitarister - 
sørgede for at en koncert i foredragssalen blev et højt kvalifi
ceret bidrag til efterårsmødet.

Endelig har 1984 været et af de år, hvor der kun er møde i 
deneneaf Vallekildekredsene. Finn var i Hjørring den 29. sep
tember til et godt møde med de trofaste folk deroppe, og sam
været blev bygget op omkring det forhold, at Højskolesang
bogen fylder 90 år i år.

Som man kan se længere fremme, under Praktiske medde
lelser, er der næste år møde i alle tre kredse. Datoerne er lagt 
fast, så de interesserede kan godt krydse af i kalenderen alle
rede nu.

Vibeke og Finn Slumstrup



Praktiske meddelelser
Elevmødet
har nu fundet sin faste placering i weekenden før Set. Hans, 
og i 1985 vil det altså sige, at mødet starter fredag den 14. juni 
om aftenen og slutter søndag den 16. juni ud på eftermid
dagen.

Programmet fastlægges først senere, men tidsrammen kan 
man altså godt krydse af.

Efterårsmødet
begynder fredag den 20. september klokken 16,15 og slutter 
søndag den 22. september sidst på eftermiddagen.

Husk, at alle gamle elever, og altså ikke kun jubilarer, er vel
komne til efterårsmødet. Hvis man melder sig til hele mødet 
får man rabat, idet tilmelding til at bo på skolen under hele 
mødet, giver gratis adgang til alle arrangementerne.

Benyt Jer af tilbuddet, så det ikke kun er under foredrag og 
lørdagsunderholdningen der er liv på Vallekilde den weekend.

Jubilarmødet
holdes fredag den 20. september og begynder med festmiddag 
klokken 18,30. Eleverne fra årgangene 1914-15, 1915, 1924.25, 
1925, 1934-35, 1935, 1944-45, 1945, 1959-60, 1960, 1974-75, 
samt 1975 er denne aften skolens gæster. Men pårørende og 
tidligere elever, der ikke er jubilarer men deltager i efterårsmø
det, er også meget velkomne mod forudbestilling og betaling.

Jubilarer, der ikke er medlemmer af elevforeningen, vil fra 
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skolen modtage en særlig invitation til mødet. Kender I adres
ser på jubilarer, som ikke er medlemmer, så send venligst ad
resserne til Ane Margrethe Steffensen, »Øyås«, Vallekilde, 
4534 Hørve.

Septemberkurset
Et kortkursus kan være en glimrende måde for gamle elever at 
genopfriske bekendtskabet med deres højskole på.

Efter vi nu i nogle år har prøvet hvert år at afholde et par 
ugekurser lancerer vi i 1985 et nyt begreb, som vi kalder sep
temberkurset. Det er et 14-dages kursus, og det vil sige at man 
kan søge statstilskud. 1985 kurset er placeret 2.-14. september, 
og man kan vælge sig ind på ét af tre forskellige emner: Mid
delalderens verdensbillede, Fremtidens mediebillede og Bil
ledværksted.

Hvis du er interesseret i at høre nærmere, så kontakt skolen 
(03-45 60 45) og vi sender den særlige brochure for september
kurset.



Vallekilde højskoles bestyrelse
Afdelingsbestyrer Kristian Brøns Petersen, Hørve - formand. 
Skyldrådsformand Helge Larsen, Tjebberup - næstformand. 
Fhv. konsulent Hans Bertelsen, Stårup.
Studerende Susie Jensen, København.
Forstander Niels Bendix Knudsen, Mørkøv.
Gartner Alf Larsen, Roskilde.
Amtsrådsmedlem Knud Bjørn Madsen, Svebølle.
Fru Erna Læssøe Olsen, Hørve.
Entreprenør Niels Steffensen, Vallekilde.

Vallekilde-kredsene
Vestjyllandskredsen
Formand: Fhv. gårdejer Arne Rode, Egevej 6, 6933 Kibæk.

Møde onsdag den 25. september 1985 klokken 19,30 i Me
nighedshuset, Fredensgade 9, 6900 Skjern.

Nordjy liandskredsen
Formand: Fhv. gårdejer Mads Nielsen, Vestergade 38, 9760 
Vrå.

Møde lørdag den 28. september 1985 klokken 13,30på Høj
skolehjemmet i Hjørring.

Fynskredsen
Formand: Karl Rasmussen, Enghaven 14, Jullerup, 5472 
Særslev.

Møde søndag den 29. september 1985 klokken 14,00 på 
Gartnerskolen »Søhus«, Slettensvej 216 i Odense.
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Vinterskolen 1974/75
Susanne Andersen, St. Byhavevej 12, 1. th. , 5700 Svendborg.
Stina Abeisen, Tobiasvej 195, 3921 Narssaq, Grønland.
Bodil Albrechtsen, LKindevej 29, 2630 Tåstrup, tlf. 01-99 07 73.
Henning Arbøll, Drogdensgade 5, 2. , 2300 København S.
Wendy Battles, Box 388, North Falmouth, Massachussits, 02556, USA. 
Ane Dorthe Banjaminsen, Mestervej 568, 3921 Narssaq, Grønland. 
Cecillie Berthelsen, Blok T 102, Tuapanguit, 3900 Godthåb, Grønland. 
Lars Besser, Færøvej 7, 8800 Viborg, tlf. 06-62 10 27.
Dorthe Blunck, Pjentemøllestræde 2, 5700 Svendborg. Efter endt 

højskoleophold i april 75 arbejdede jeg på Svendborg Dampvaskeri i 3 
mdr. I august 75 flyttede jeg i egen lejlighed og begyndte samtidig at 
læse H.F. på Svendborg Statsgymnasium, samtidig med jeg havde 
rengøringsjob på et sagførerkontor og havde ferieafløsning som 
hjemmehjælper. Efter endt H.F. eksamen i 1977 havde jeg en kort 
afstikker til København derefter vendte jeg tilbage til Svendborg og 
flyttede i bofællesskab med 7 andre i en kæmpelejlighed i byens 
centrum. Jeg kom på et kursus for unge arbejdsløse - og fik anvist 
arbejde hos en dagplejemor og passede børn et halvt års tid. Så fik jeg 
arbejde på et fritidshjem som afløser i 3 mdr. og begyndte i efteråret 
danskstudier ved Odense universitet. Sommeren 80 flyttede jeg fra 
bofællesskabet og sluttede samtidig unversitetsstudiet. Jeg flyttede for 
mig selv i lejlighed og fik job som servitrice på et af byens mange 
værtshuse. 1 1982 passede jeg alene en butik som solgte brugt for Army 
overskudslagre. Efter konkurslukning maj 83 gik jeg arbejdsløs i 3 
mdr., men var heldig at få arbejde på Fyns Amts Avis i 
salgsafdelingen. Her arbejder jeg stadig halvdags og får min løn 
suppleret op med dagpenge. Jeg bor i parforhold i en lejlighed med 
barn og hund og bruger min fritid på kolonihave, sejlads og byens 
mange gode kulturelle udbud. Pistolstræde 1, 1. tv. , 5700 Svendborg.

Dorte Borgbjerg, Egemosevej 12, 4174 Jystrup og Nina Gottlieb, 
Solbakkevej 5, 2960 Rungsted Kyst. Umiddelbart efter 
højskoleopholdet slot Nina og Dorte pjalterne sammen og flyttede i 
kollektiv hver for sig, men dog alene. Hver for sig tog de en 
udddannelse og blev henholdsvis lægesekretær og børnehavepædagog - 
og Dorte udvidede karrieren, idet hun blev diætvejleder i D.A.A.F. - 
Nina tog derefter et meget kortvarigt ophold på jordemoderskolen og 
startede derefter sin nuværende juridiske »løbebane« (kondi). M.h.t.



66

hankønsvæsener, har diverse mere eller mindre kendte herrer forsøgt at 
indfange dem i ægteskabelige lænker - men forgæves - idet de kender 
alle undvigelsesmetoder. Her har Ninas juridiske ekspertise reddet dem 
gang efter gang - ikke mindst økonomisk. Og Dortes pædagogiske 
iagttagelsesevne samt fremragende intuition har kunnet forudse 
begivenhedernes gang på forhånd. Hvorfor de har klaret frisag (gang 
efter gang). De befinder sig p.t. i en situation, hvor de beskæftiger sig 
meget med fremtidens astrologiske aspekter og de indre 
transformationer i Deres liv (yin-yang/syre-base/plus-minus/ebbe- 
flod/dag-nat) .. især det sidste. De er at finde ude i byens natteliv 
blandt andre excentrikere. De har holdt sammen gennem tykt og tyndt 
siden 74 og påtænker at flytte i kollektiv sammen når de bliver ældre - 
men hver for sig. De sender herigennem en hilsen til alle kammeraterne 
på holdet 74/75, og en speciel hilsen til Preben, som spåede deres 
venskabs ophør 2 timer efter højskoleopholdet (dårlig »seer«). Han tog 
grueligt fejl!!! Dortes nye adresse: Rosenhavestræde 4, lejl. 26, 4000 
Roskilde.

Peter Brandt, 380 Iginiarfål, 3950 Egedesminde, Grønland. 
Bo Carstensen, »Karens Minde«, 7150 Barrit, tlf. 05-69 13 45. 
Bo Thomas Brix-Clausen, Gymnasievej 105, Køge, tlf. 03-65 37 60. (Bildsø 

gi. Brugs, 4200 Slagelse).
Mogens Christensen, Odensegade 23, st. , 2100 københavn 0.
Bente Dybvald, Ørslev Hovedgade 5, Ørslev, 4200 Slagelse, tlf. 03-56 74 25. 
Susanne Eilersen, Kong Hans Allé 18 B, 2860 Søborg, tlf. 01-56 15 09. 
Teddy Espensen, Brinken 1, Strøby Egede, 4600 Køge, tlf. 03-66 72 88. 
Anders Frederiksen, Helleskrænten 13-15, 2860 Søborg.
Lene Frederiksen, Markledet 11, 2650 Hvidovre, tlf. 01-45 12 47 (c/o M.

Tetn, Chemin La Parisaz, 1299 Commugny. Vaud Suisse).
Nina Gottlieb (se under Dorte Borgbjerg) Ny adresse: Gersonsvej 69, 2900 

Hellerup.
Bue Grunnet, Skovlyst, 3630 Jægerspris.
Sv. Asger Harms, Eriksgade 12, 2., 1708 København V.
Hanne Henriksen, Husmandsvej 25, 2630 tåstrup, tlf. 01-99 44 63. 
Haakon Hoogerdijk, Ivar Aasensgade 10 B, Kristanssund, Norge. 
Sofie Isaksen, Roskildevej 346, 3922 Nanortalik, Grønland.
Anders Jensen, Kallerupvej, 2640 Hedehusene, tlf. 03-16 05 63. 
John Jensen, Kirkestræde 8, 4300 Holbæk.
Bente Høj Jensen, Strandgårdsvej 2-4, 2650 Hvidovre, tlf. 01-78 23 04. 
Inge Jensen, Lundbjerggårdsvej II, 88, tv. , 2740 Skovlunde, tlf. 
01-94 33 42.
Jette Jorck Jensen, Louise park 2, 2960 Rungsted Kyst, tlf. 01-86 33 19. 
Susanne Kjær Jensen, Mosevangen 14, 4400 Kalundborg, tlf. 01-51 28 78. 
Krispine Jensen, Skolevej B 509, 3920 Julianehåb, Grønland.
Peter Anton Jensen, Sjølundsgade 4, 6093 Sjølund. - Mindevej 8, 2. , 6000 

Kolding.
Benthe Due Jørgensen, Hillerødholms Allé 81, 3400 Hillerød. 
Hans Otto Kudsk Jørgensen, Vile, 7870 roslev, tlf. 07-73 10 41.
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Poul Jørgensen, Valdemarsgade 47, 1. th. , 1655 København V. tlf. 
01-22 90 16.
Agnete Jørgensen, Helsingevej 4, 4281 Gørlev, tlf. 03-55 58 05.
Marna Kasten, Bagsværdsvej 133 F, 2800 Kongens Lyngby.
Merete Hviid Kann, Lyngbygårdsvej 37, 2800 Lyngby, tlf. 01-87 63 33.
Bent Knudsen, Blegdammen 32, 4400 Kalundborg.
Kurt Lauge Kristensen, Kærlundevej 16, st. , 2730 Herlev, tlf. 01-91 57 63. 
Bent O, Kristensen, Ringparken IB, 7800 Skive.
Ejnoch Kakol, Øresundskollegiet, vær. 304 B, Dalslandsgade 8, 2300 

København K.
Yvonne Lundberg, Damme, 4792 Askeby, Møn, tlf. 03-81 75 04.
Arne Lykke, Thormosevej 5, Anisse pr. 3200 Helsinge, tlf. 03-29 67 19.
John P. Magnussen, Strandmarksvej 35 B, stuen, 2650 Hvidovre, tlf. 
01-49 34 98.
Bodil Malthe, Arnevangen 12. Holte. Efter højskoleopholdet tog jeg H.F. 

eksamen og læste videre på biblioteksskolen. Siden 1981 har jeg 
arbejdet som bibliotekar på Herning Centralbibliotek. Min mand og jeg 
er netop flyttet ud i et lille hus i Lind, som ligger lidt uden for Herning. 
Vestparken 15, Lind, 7400 Herning.

Hilda og Jorge Marturane, Jægersborggade 13, 1. th. , 2200 København N. 
Inge Spangler, Vinkelvej 20, 6800 Varde, tlf. 05-22 30 96.
Maj-Britt Wulff Nielsen, Norvej 2, Sillestrup, 4872 Idestrup.
John Overgård, Krusemøntegade 18, 1. , 1318 København K, tlf. 
01-11 18 59.
Stig Olsen, Mathildevej 4, 3150 Hellebæk, tlf. 03-10 91 03.
Jette Mergy Pedersen, Brydes Allé 54, st., 2300 København S.
Dorthe Petersen, Nørregade 62 A, 3300 Frederiksværk. Efter 

højskoleopholdet startede jeg i Asserbo børnehave, Frederiksværk. I 75 
optaget på Det socialpædagogiske Seminarium, i 78 ansat som 
32-timers pædagog i Gravensted Vuggestue, Allerød. Fra 80 til 84 ansat 
som 40-timers pædagog i børnehuset Skovfogedlodden, 
Frederiksværk, flyttede januar 84 til Fredericia hos min forlovede. 
Ansat på Dyrehavegård Fritidshjem som 38-timers pædagog - 
Topasvænget 7, 7000 Fredericia.

Ulla Pedersen, Tidselbrohuset, Gyrstingevej 4, 4100 Ringsted, tlf. 
03-61 30 90.
Bjarne Petersen, Gasværksvej 10A, 3. , 1656 København V, tlf. 01-21 78 25. 
Jørn Adrup Petersen, Suensonsgade 54, st., 1322 København K. , tlf. 
01-15 85 92.
Jette Qvortrup Jensen, c/o Rothenborg, Svanemøllevej 53, 2900 Hellerup, 

tlf. HE 2301.
Lars Randrup Mikkelsen, tlf. 06-11 22 13.
Claus Ritsing, Teglgårdsvej 353 C, 3050 Humlebæk.
Finn Reinboth, Vestergårdsvej 24 C, 2400 København NV. , tlf. 01-19 43 50. 
Lonie Ruff (Trolle), Dæmningen 38, 2110 Rødovre.
Preben Svarre, Holbækvej 24, Undløse, 4340 Tølløse, tlf. 03-48 91 82.
Kirsten Svendsen, Sørupgårdsvej 20, 3450 Allerød. Umiddelbart efter 

højskoleopholdet begyndte jeg at gå på H.F. i Birkerød og tog eksamen 
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i 1977. Da jeg bagefter havde lidt svært ved at bestemme mig for, hvad 
jeg ville gå videre med, havde jeg i de efterfølgende år en række 
forskellige jobs i børnehave, gartneri og på fabrik. Nu læser jeg til 
pædagog på Hillerød Børnehaveseminarium. Jeg er igang med 2. år af 
den 3. årige uddannelse og regner således med af blive færdig 
sommeren 86. - Sørupgårdsvej 14, 3450 Allerød.

Sonja Elisabeth Svendsen, GI. Bygadevej 10, 3720 Åkirkeby, Bornholm. 
Maj 75 - maj 76: Arbejdet i Sorø hos en familie med 3 børn. Juni 76 - 
juli 77: Pædagogmedhjælper i en børnehave i Humlebæk. Aug. 77 - 
juni 80: Hillerød Børnehaveseminarium. Juni 80 - sep. 80: 
Støttepædagog i Hillerød Børnehave. Sep. 80 - april 81: Barselsorlov. 
April 81 - d.d.: Pædagog i Allerød Børnehave/fritidshjetn. Jeg bor i 
hus i Hillerød og har en dreng på 4 år. - Favrholmvænget 61, 3400 
Hillerød.

Bjørn Søvold, Auragatan 28 C, 6600 Sunndalsøra, Norge.
Kim Sørensen, tlf. 03-61 48 78.
Egon Smidt, Løkken 28, 6400 Sønderborg.
Helle Thomsen, Kongshvilevej 56, 2800 Kongens Lyngby, tlf. 01-88 15 44.
Maria C. Diaz de Valdes, Øresundskollegiet, Dalslandsgade 8, blok B, 

2300 København s. tlf. 01-SU 70 25.
Kim Wraae, Risbjerggårds Allé 20, 2650 Hvidovre.
Helle Weirup-Christensen, Tjørnelundsallé 14, 2500 København V, tlf.
VA 50 66.



Sommerskolen 1975
Freddy Andersen, Holsteinsborggade 10, 2720 Vanløse, tlf. 01-74 90 43.
Maja Asnov, Femkanten E8, 2630 Tåstrup.
Jørgen Bendsen, Fryesvej 15, 4900 Nakskov.
Marianne Byskov, Nørre Kåsgade 2, 3700 Rønne. - Snellemark 10, 3700 

Rønne.
Else Marie Bruus, Solbakken, 9240 Nibe.
Geraldo Burmeister, Dalslandsgade 8, 2300 København S.
Søren Bursche, Vestervej 65, 4960 Holeby, tlf. 03-90 62 15.
Jens Christiansen, Halsebyvej 70, 4220 Korsør, tlf. 03-58 01 51.
Ernst Dyrbye, Teglgårdsvej 613, 3050 Humlebæk.
Henriette Eiby, Vordingborggade 93, 3., 2100 København 0. I sommeren 

efter højskoleopholdet var jeg på sprogkursus i London og i efteråret 
77 blev jeg ansat i IBM, hvor jeg stadig arbejdet. Jeg sidder i 
budgetafdelingen, hvor jeg beskæftiger med med tallene rent EDB- 
mæssigt. 1 foråret 80 blev jeg gift. Vi har det udmærket, men arbejder 
begge lidt for meget. - Birkerød parkvej 24, 3460 Birkerød.

Rigmor Eliassen, Vandmanden 37, 3650 Ølstykke, tlf. 03-17 75 82.
Kim Eriksen, Erik Ejegodsvej 6, 3550 Slangerup, tlf. 03-33 45 82.
Marta og Jenø Farkas, Aggersborggade 6, 5. tv., 2100 København 0.
Pia Gejsing, Vindingevej 4, 2700 Brønshøj.
Julio Gonzalez, Dalslandsgade 8, 2300 København S.
Lille Mona Hansen, Elgade 33, 2. , 4660 St. Heddinge.
Kim Hansen, Krogen 14, 4700 Næstved.
Mikael Hansen, Rugvænget 66, 2. th. 2750 Ballerup, tlf. 02-65 06 38.
Jens-Ole Hare, Elverhøjen 15 D, 2730 Herlev.
Niels Helgenæs, Hallandsvej 28, 3140 Ålsgårde.
Svend Kjems Hove, Bodum. 7760 Hurup, thy, tlf. 07-95 90 78.
Rolf Højland, Firkløvervej 2, 4623 Lille Skensved.
Otto Hybert, Gåseholmsvej 2, 2730, tlf. 02-91 80 33.
Karsten Iversen, Kollegievænget 3 A, 312., 9700 Horsens.
Hans Chr. Jacobsen, Albanievej 88, 5653 Nr. Lyndelse.
Leif Søndergård Jensen, Gurrevej 447, 3490 Kvistgård.
Thomas Johansen, c/o Kraft, Nørre Allé 30, 8000 Århus.
Peter J, Johannessen, Daløgata 8, 3800 Thorshavn. Jeg er blevet uddannet 

som elektronikmekaniker. Kom i lære på telefonstationen i Torshavn 
efter højskoleopholdet og har 1. september i år været ansat der i 10 år. 
- Smærugata 24, 3800 Torshavn.
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Per Kaiser, Agerbærvej 5, 8471 sabro, tlf. 06-94 82 26.
Lars Kjeldsen, Rymarksvej 18, 8240 Risskov.
Anna Karadottir, Heidargerdi 44, Reykjavik, Island.
Lars Lund Knudsen, Aggersvoldvej 15, 1. tv., 2700 Brønshøj.
Maja Laustsen, Østerled, B, K. , Filadelfia, 4293 Dianalund.
Hanne Lind, Klostervej 7, 1. , 3400 Hillerød.
Gry Lund, Toldbodgade 3, 4581 Rørvig. Prøvet at fragte mine idealer 

»levende« igennem det hårde liv, virkeligheden er. Prøvet at leve i 
overensstemmelse med mine idealer, når jeg ustandselig må indgå 
kompromiser. Prøvet at være »anderledes« - ikke for at være 
anderledes, men for at blive et »rigere«, varmere, kærligt levende 
menneske. Jeg har »slåsset« for freden: For at »overleve« som 
arbejdsløs. For at blive en god og kærlig mor. For at leve livet ægte. For 
at hjælpe andre. For mere tid til at være menneske i med 5 flytninger. 
Jeg er lærer, stresset og flad. Medlem af OOA, Dansk cyklist forbund, 
Himmerland for fred, Tværsocialistisk forening. Blevet mere bevidst 
om livsværdier, samfund, samfundsøkonomi og folkevalgte. Blevet 
182.000,- kr. fattigere. Blevet 10 år ældre og klogere. I stedet for at blive 
medlem af elevforeningen sender jeg pengene til OOA. Om ca. 11 år, 
når jeg forhåbentlig er blevet overlærer, kan jeg få råd til at blive 
medlem. - Kernevej 42, Ørslev, 4760 Vordingborg, tlf. 03-78 40 70.

Lene Maack, Haslev Seminarium, 4690 Haslev.
Jørgen Madsen, Irenevej 7, 5000 Odense, tlf. 09-12 99 87.
Lene Nikolajsen, Fasanhaven 7, 8560 Kolind.
Steen Neergård, Teglværket, 7260 Sdr. Ommme.
Anne Margrethe Nielsen, Skeen Uggerby, 9800 Hjørring.
Kirsten Nielsen, Gormsvej 43, 4200 Slagelse.
Finn Noesgård Pedersen, Brydes Allé 94, 2300 København S.
Uffe Enggård Pedersen, Langelandsvej 7, 7400 Herning.
Lilli Pedersen, Rosenhøj 48, 3. tv. , 2650 Hvidovre.
Stig Pedersen, Abel Cathrinesgade 5, st. th., 1654 København V.
Karin Pedersen, Tommerupvej 39, 4400 Kalundborg.
Ellen Friis Pedersen »Magelundegård«, Købelev, 4900 Nakskov. Vinteren 

1975 var jeg på Århusegnens Husholdningsskole i Risskov. Sommeren 
1976: England/Shetland. Vinteren 1976, Kalø Sproghøjskole. Juni 
1977 rejste jeg til USA, hvor jeg er nu, men er meget tit i DK, 
Willeowbrook Lane, Stamford, Connecticut 06902 USA.

Trine Petersen, Sophienborgvej 16, 3400 Hillerød.
Birte Lang Pedersen, Trappegavl 1, 2. s. , 2700 Brønshøj.
Hans Næsby Pedersen, Hovedgaden 45 A, 4270 Høng (forældre-tlf. 
03-85 05 99).
Hanne E. Pedersen, Kragebjergvej 6, Sandby, 4171 Glumsø, tlf. 
03-64 32 38.
Anker Olsen, Sylowsvej 53, 4220 Korsør.
Carmen Perez og Alexandre Walker, Dalslandsgade 8, 2300 København s. 
Raul Ramirez, Dalslandsgade 8, 2300 København S.
Britta Raasthøj, Nørrevangen 14 F, 2700 Brønshøj.
Carsten Østergård Rasmussen, Friheden 7, 4660 St. Heddinge.
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Gunnar Rasmussen, Brøstrup, 6630 Røddinge, tlf. 04-84 51 47.
Anders Roed, Hagavej 4, 28 60 Søborg.
Mona Ruders, Østergade 16, 7400 Herning.
Bent Søndergård, Sdr. Ringgade 29, 1. , 8000 Århus C.
Edgar Thor, Toftevang 10, 4550 Asnæs.
Gigja Thoroddsen, Hjardarhage 27, Reykjavik, Island.
Henning Thomsen, Ryesgade 69 A, 5. s. , d. 2. , 2100 København 0, tlf. 

(forældre) 01-78 93 51.
Søren Vinholt-Rasmussen, Hovmålevej 78-20, 7300 København S.
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Vinterskolen 1983/84
November 83
Carl Chr. Abel, c/o Dorrit Abel, Ærøvej 6, 4. th. , 2000 København f, tlf. 

01-86 04 71.
Birgit Andersen, c/o Andersen, Højdedraget 33, 1. tv., 2500 Valby, tlf.

01-17 06 91.
Birgitte Tingskov Andersen, Spedalsø 38, 1. th., 8700 Horsens.
Kim Frost Andersen, Møllehusvej 12, st. tv. , 4000 Roskilde, tlf. 
02-35 36 59.
Ulla Pagh Andersen, Valdemarsgade 32, 4. th. , 1665 København V. tlf.

01-21 55 37.
John Andersen, Sanatorievej 7 B, 8600 Silkeborg, tlf. 06-82 57 23.
Thomas E. Andersen, Ståbyvej 24, 2740 Skovlunde.
Anita Aagreen, Nybrovej 304 E 36, 2800 Lyngby, tlf. 02-88 04 11 lok. E 36.
Susanne Boysens-Thiele, Tømrergade 3, 2. th., 2200 København N, tlf. 

01-39 71 69.
Erling Bugge. Galgebakken Skrænt 2-14 A, 2620 Albertslund, tlf.
02-62 06 97.
Tholi Christensen, Rødagervej 400, 2610 Rødovre.
Connie Christiansen, Tjørnevænget 62, 7800 Skive.
Jette Dam, Dalvangsvej 61, 1. mf., 2600 Glostrup, tlf. 02-45 64 14.
Kristin Elvekjær, c/o Hjalte Elvekjær, Nordre Fasanvej 239, 2200 

København N.
Mads Engelbrecht, Vittenvej 16, Haldum, 8283 Hinnerup, tlf. 06-98 63 13. 
Henrik Frid, Tordenskjoldsgade 90, 1. tv. , 8200 Århus N, tlf. 06-10 51 36.
Grete Germod, Åbjergvej 23, 2720 Vanløse, tlf. 01-71 16 63.
Kirsten Hedegård Graversen, Vestergade 121, 2. tv., 8600 Silkeborg, tlf.

06-82 58 34.
Tina Hansen, Sydskrænten 14, 3210 Vejby.
Leif Hansen, Paltoholmterasserne 83 E, 3520 Farum, tlf. 02-95 15 53.
Nina Hassing, Rue 27, 5900 Rudkøbing, tlf. 09-51 38 19.
Anne-Mette Heimer, Englandsvej 229, 2300 København S.
Joan Holmstrøm, Harald Jensensgade 2 V, 2450 København SV.
Helle Jacobsen, Magleparken 132, 1. th. , 2750 Ballerup, tlf. 02-97 85 18.
Peter Roost Jacobsen, Drosselvej 3, 4230 Skælskør, tlf. 03-59 63 38.
Dennis Jensen, Kongedybet 27, 2300 København S.
Dennis Kjerri Jensen, Bøgelundsvej 33, 4400 Kalundborg, tlf. 03-50 42 39.
Hanne Valbo Jensen, Kindvigvej 19, ts, Kindvig, 45 35 Mern.
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Heidi Jensen, Smedegade 44, 1. , 7600 Struer, tlf. 07-85 57 64.
Jan E. Jensen, Bakkedraget 2, Holmgård, 8890 Fåreup.
Jens Søndergård Jensen, Brudevænget 20, 3520 Farum, tlf. 02-95 40 61.
Klaus Bøse Jensen, c/o Søren Justesen, GI. Kærvej 8, 9000 Ålborg.
Rene Axel Jensen, Nannasgade 12, 1. th. , 2200 København N.
Hasse Finn Jeppesen, Toftegårdsalle 12, 2. th. , 2500 Valby.
Helle Jørgensen, Skovbrynet 44, 2. tv. , 4700 Næstved, tlf. 03-72 56 95.
Jytte Jørgensen, Lindknudvej 16, 6650 Brørup, tlf. 05-38 18 32.
Jesper Kullberg, Halmtorvet 5, 3. th. 1700 København V.
Birgitte Larsen, Sonnerupvej 102, 2. th. , 2700 Brønshøj.
Karen Harpøth Larsen (GURLI), Sigridsvej 49, 8220 Brabrand, tlf. 06-25 

35 97.
Elisabeth Laursen, Skovvejen 119, 8000 Århus C.
Birgit Lippert. Birkebakken 19, 8520 Lystrup, tlf. 06-22 07 78.
Arne Møller Madsen, Dagmarsgade 39, 3. tv. , 2200 København N.
Marianne Madsen, Rørbyvej 5, 9900 Frederikshavn.
Kim Engelhardt Madsen, Gribskovvej 7, 3200 Helsinge, tlf. 02-29 85 78.
Patrich Miller, Guldbergsgade 39 A, 3. th. , 2200 København N, tlf. 
01-37 40 17.
Torben Møller, Ørvigvej 58, 6040 Egtved, tlf. 05-55 12 35.
Henrik Nielsen, Borggade 5, 5. tv. , 8000 Århus C.
Bruno Gammelgård Nielsen, c/o Frederiksen, Serbiansgade 6, st. tv. , tlf. 

01-97 15 00.
Hans E. Møller Nielsen, Gammelstrupvej 64, Vestbirk, 8752 Østbirk. 
Svend L. Nielsen, værebro 4, 3. lejl. 4, 2880 Bagsværd, tlf. 01-67 93 17.
Svend Dalsgård Nielsen, Toldbodgade 9, 8800 Viborg, tlf. 06-62 84 08.
Tine Nielsen, Lyngerupvej 70, Lyngerup, 3630 Jægerspris, tlf. 02-32 22 81.

16/4-9/11 84 c/o Redney J. Cyr, Box 1253, Pincher Creele Alt, TOK 1 
WO, Canada.

Peter Dirger Olsen, c/o Andersen, Højdedraget 33, 1. tv. , 2500 Valby.
Bent Kuhnau Pedersen, c/o Jensen, Rådvadvej 140, 2400 København NV.
Hans Jørgen Pedersen, Solkær 31, 2610 Rødovre.
Kim G. Møller Pedersen, Christiansgade 23, 22. , 9000 Ålborg, tlf. 01-85 27 

75.
Kristen Hedelykke Pedersen, Rådmandsgade 43, 3. , 2200 København N. 
Jens Philipsen, Tøxensvej 26, 4600 Køge, tlf. 03-65 57 55.
Carsten Plum. Søborg hus Park 13, 2. tv. , 2860 Søborg, tlf. 01-56 29 92.
Tommy Pæremand, c/o Andersen, Eigilsgade 49, 22. th. , 2300 
København S.
Pernille C. Rasmussen, Strandvejen 227, 1. tv. , 2920 Charlottenlund, tlf. 

01-61 20 90.
Anne Marie Scharff (Rie), Digehuset 5, st. tv. , 2670 Greve Strand, tlf. 

02-90 98 56.
Jette Møller Sørensen, Havnegade 21, 7100 Vejle, tlf. 05-83 71 21.
Naja Sørensen, GI. Hornstrupvej 113, 7100 Vejle, tlf. 05-85 22 62.
Susanne Terkelsen, Valby Langgade 49 B, 2500 Valby, tlf. 01-16 45 60.
Tony Thaarup, Lindebjerggårdsvej 258, 2. b, 2740 Skovlunde.
Betina Wennike, Strandvejen 136 C, 2900 Hellerup, tlf. 02-62 11 94.
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Pam S. Wheeler, 25 Bobs lane, Setarket, NY 11733 USA, tlf. 
01-516-751-8587.

Januar 1984
Knud Andersen, Skovgårdsvej 4, 6270 Tønder, tlf. 04-77 51 84.
Hanne Lundholm Andersen, Lucernevej 10, 5210 Odense NV, tlf. 
09-16 07 44.
Jan Christiansen, Fredens Alle 14, 3300 Frederiksværk.
Tine Clausen, c/o Hanne Clausen, Brunnichevej 18, 3100 Hornbæk, 
tlf. 02-20 21 70.
Ena Falck, Askevænget 23, 2830 Virum, tlf. 02-85 62 92.
Thomas Mark Gilmartin, Myrupvej 18, Myrup, 4700 Næstved, tlf. 
03-76 11 38.
Jørgen Hansen, Englandsvej 76, 3. tv. , 2300 København s.
Mau-Britt Silke Hansen, Nørrealle 19 B 1 68 2 s., 2200 København N, 
tlf. 01-39 78 62.
Maria Hessel, Set. Paulsgade 64, 3. tv. , 8000 Århus C, tlf. 06-19 81 73.
Karen Himmelstrup, Johannesvej 41, 2970 Hørsholm.
Jørn Oiling, Nørrevold 48, 6800 Varde.
Susanne Pihl Rasmussen, Skansevej 8, 3730 Nexø, Bornholm, 
tlf. 03-99 29 28.
Helle Schmidt, Teglværksvej 46, 3460 Birkerød, tlf. 02-81 31 90.
Jacob Schmidt, Lindegårdsvej 7, 5466 Asperup, tlf. 09-48 13 31.
Berit Sørensen, Rosenvænget 4, 9400 Nørresundby, tlf. 08-17 77 42.
Gila Teherani, Aldersrogade 45 C, st. th. , tlf. 01-83 93 80.

Sommerskolen 1984
Maj
Svend Andreasen, Egebjerg Hovedgade 1, 4500 Nykøbing Sj.
Marianne Bojer Andersen, Egedevej 124, Frenderup, 4640 Fakse, tlf. 03-69 

88 06.
Tine Morsum Andesen, Kastanievej 41, 3480 Fredensborg, tlf. 02-28 18 31.
Rita Ankerstjerne, Skorpionen 27, 3650 Ølstykke, tlf. 02-17-91 94.
John Østergård Augustesen, Fredensalle 5, 3390 Hundested.
Stig Bek, Elmsager 28, 8240 Risskov, tlf. 06-21 14 20.
Sussie Brandi, Østerbæksvej 70, 5230 Odense M, tlf. 03-84 84 85.
Eva Christensen, Ågegården 28, 3. th. , 2635 Ishøj, tlf. 02-73 19 84.
Jørgen Lolk Christensen, Husumgade 10 A, 2. sal, 2200 København N.
Christine Degett (Sidse) »Snavnok«, nibevej 366, 9200 Ålborg SV.
Vibeke Dahl, Holbergsgade 15, 3. tv. , 1657 København K.
Randi Eltved, Hvilehøjvej 1, 6200 Åbenrå, tlf. 04-66 35 89.
Margit Engberg, Mantziusvej 17, 2900 Hellerup, tlf. 01-61 04 55.
Peter Knudegaard Engesgaard, Skodborgvej 190, lejl. 1701, 2850 Nærum.
Lone Eiermann, Lindegårdsvej 11, 2. tv. , 2920 Charlottenlund
Helle Evert, Lange Mullersgade 3, 3. tv. , 2960 Rungsted, tlf. 01-18 53 93.
Lene fischer, Sandagervej 25, 8240 Risskov, tlf. 01-17 66 22.
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Annette Brown Frandsen, Kildebakken 13, 4230 Skælskør, tlf. 03-59 63 50.
Ruth Nordbech Hansen, Frørupvej 6, 6070 Christiansfeld!.
Lis Anette Hansen, Blykobbervej 40, I. mf., 2700 Kastrup, tlf. 01-52 44 

90.
Jens Peter Hansen, Gulbergsgade 12, 4. th. , 2200 København N, tlf. 01-35 

84 81.
Kirsten Herget, Herrestræde 15, st. tv. , 4200 Slagelse.
Georg Herskild, Brigadevej 50, vær. 208, 2300 København s, tlf. 01-54 14 

33.
Nelly Wolfsberg Jensen, Fiskene 45, 3650 Ølstykke.
John L. Jensen, thorsvej 80, 2. th. , 7500 Holstebro.
Marianne Jensen, Nyvej 11, 4573 Højby.
Tine Wagner Jensen, Hjulmagerstien 20, 2. th., 2300 København s. tlf. 

01-97 29 89.
Dorte Johansen, Krinstrupvænget 107, 1. th., 5230 Odense M.
Michael Svane Jørgensen, Thorsgade 87-Butik, 2200 København N, tlf. 

01-83 65 26.
Gert Jørgensen, Fyrrelunden 7, 6800 Varde, tlf. 05-22 20 51.
Marianne Keller, Høje Gladsaxe 17, 3. tv. , 2860 Søborg, tlf. 01-56 20 47.
Bent Kilmer, Trægården 28, 1. tv. , 2300 København S.
Bente Kristensen, Morbærhaven 10-11, 2620 Albertslund, tlf. 02-45 49 51.
Inga Kristensen, Villemoesgade 20, 2. th., 6700 asbjerg.
Geert Kofoed, Næsbyvej strand, 4200 Slagelse, tlf. 03-54 94 24.
Knud Jesper Knudsen, Bredgade 23, 7400 Herning, tlf. 07-12 57 36.
Pia Dot Lergaard, Humlebækgade 45, 4. th. , 2200 København N, tlf. 01-19 

43 79.
Nis Lycke, Hovslundvej 50, 6230 Rødekro.
Ingrid Malmstrøm, tåstrupgårdsvej 143, 3. s. mf. , 2630 Tåstrup, tlf. 02-52 

73 30.
Annemette Mathiesen, c/o Mathiesen, Søtoften 21, 8250 Egå, tlf. 06-22 14 

84.
Jan Mathiesen, Donaugade 2. st. tv. , 2300 København S, tlf. 01-58 87 02.
Niels Paludan Melsen, Akelejevej 10, 9800 Hjørring, tlf. 08-92 28 34.;
Else Bisgård Mikkelsen, Hobrovej 56, Vebbestrup 9500 Hobro, 

tlf. 08-55 40 36.
Mads Mortensen, Nybrovej 307, vær. 64, 2800 Lyngby.
Helene Møller, Norgesgade 30, st. , 2300 København S, tlf. 01-54 78 56.
Annie Fonnesbæk Nielsen, Læsøvej 71, 7400 Herning, tlf. 07-12 97 16.
Susanne Schmidt Nielsen, Mollemosen 37, 2760 Måløv, tlf. 02-97 84 94.
Gitte Leander Nielsen, Nansensgade 24, 4200 Slagelse.
Anne Kirstine Nissen, Selsøvej 15, 2720 Vanløse, tlf. 01-71 39 69.
Ole W. Olesen, Birkehøjterrasserne 417 B, 3520 Farum, tlf. 02-98 37 47.
Henrik Olsen, eft. 25/8, Bandholmvej 5, Veddelev, 4000 Roskilde.
May Olsen, Maltagade I, 3. mf. , 2300 København S, tlf. 01-55 30 27.
Marianne Parsvold, Fuglegårdsvej 4, 2820 Gentofte, tlf. 01.65 28 81.
Frank Holm Pedersen, c/o Poul Christensen, Stadionvej 87, 1. th. , 5000 

Odense C.
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Thomas Rosenkilde Petersen, Helgesvej 9, 1. th., 2000 København F, tlf. 
01-87 09 84.

Finn A. Petersen, Algade 23 C 3-5, 4760 Vordingborg.
Lena Poulsen, Vestergade 141 B, 1. th. , 8600 Silkeborg.
Helle Rasmussen, Slettensvej 216 A, 5270 Odense, tlf. 09-18 93 55.
Gitte Rasmussen, Carl E. Lentzvej 1, 2670 Greve Strand, tlf. 02-60 03 53.
Søren Stistrup Nielsen, Langelandsgade 10, 8000 Århus C, tlf. 06-12 34 79.
Jørn Rasmussen, Søndergade 11, 8700 Horsens.
Nina Rasmussen, Gustav Wiedsvej 33, st. mf. , 8000 Århus C.
Jan Vestergård, Røge Mesterlodden 35, 2820 Gentofte.
Lene Salomonsen, Hillestedsvej 1, 4970 Rødby.
Michael Skov, Thorsvangs Alle 5, 4780 Stege, tlf. 03-81 58 33.
Sanne Travis Schmidt, c/o Travis Schmidt, St. Thorsagergård, 8800 Viborg.
Johannes Stub, Rytterstien 5, 2770 Kastrup, tlf. 01-53 16 94.
Lisbeth Høgh Sønnichsen, Storgaden 68, 6052 Viuf, tlf. 05-56 13 65.
Mette Søgård, c/o Anders Søgård, Aavangen 7, 9575 Terndrup.
Jacqueline Sørensen, Kroagervej 1, 27 20 Vanløse, tlf. 01-74 72 96.
Per Thomsen, Landhjælpsvej 17, vær. 7, 2300 København S.
Helen Woodcock, 12 Church Road Bengeo Hertford SG14 3DP England.
Lone Østergård, Rømøvej 3, vær. 221, 9900 Frederikshavn.

Juni
Henrik Christiansen, Stationsvej 13, 3210 Vejlby.
Claus B. , Frederiksen, Vilstedvej 177, 9670 Løgstør.
Anne Birgitte Gram, Vejlegården 20, 1. mf., 2635 Ishøj.
Inge Egebjerg Hansen, Søborg Hovedgade 139 M, s. th., 2860 Søborg, tlf. 

01-69 30 48.
John Johansson, Kundby Koloni 11, Kundby, 4520 Svinninge.
Inge Kjær Jensen, Nærum Hovedgade 90, 1. tv. 2850 Nærum, 
tlf. 02-80 68 60.
Lene Hansen, Sandbakken 2, Appenæs, 4700 Næstved, tlf. 03-80 07 14.
Thordur Hoskuldsson, Sundlaugavegru 29, 105 Reykjavik, Island 

354-91-34114.
Lone Høeg, Flensborggade 6, 1669 København v.
Ulla Marcus, Tranekærvej 58 v. 94, 8240 Risskov, tlf. 06-21 56 06.
Michael Marcussen, Skoleholdervej 48, 3., 2400 København NV.
Megumi Kodo, 6-84-306 Miigaoko 4-chome Neyagana-shi Osaka 572 

Japan.
Bent Bang Larsen, Frydenlunds Alle 57, st. tv. , 8210 Århus V, 
tlf. 06-15 25 02.
Ellen Beth Lenson, Tofteledet 7, 2730 Herlev, tlf. 02-91 21 94.
Preben Mollerup Mikkelsen, Snogehøjparken 8, Snoghøj, 7000 Fredericia. 
Anne Sofie Nobel, Ryesgade 104, bolig 115, 2100 København, 
tlf. 02-27 30 81.
Lasse Birk Pedersen, Aaboulevarden 16, 2200 København N, 
tlf. 01-35 85 28.
Lone Retoft, Hedemannsgade 6, st. tv. , 2100 København 0, 
tlf. 01-42 92 36.
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Marianne Stille, Hjort Lorenzensgade 21, 4. th. , 2200 København N, tlf. 
01-37 84 68.

Ken Therjelsen, Svendborgvej 41, 5750 Ringe, tlf. 09-62 37 62.

Juli
Karsten Skjalm Andersen, Vangedevej 222 B, st. tv., 2860 Søborg, tlf. 

01-67 04 42.
Heidi Bach, Høje Gladsaxe 92, 2. th. , 2860 Søborg.
Mogens Binding, Byparkvej 107, 2600 Glostrup, tlf. 02-96 37 20.
Michael Brix, Bøgevej 13, 4100 Ringsted, tlf. 03-61 33 34.
Anna Karin Auren, Linde Alle 1 d, 4500 Nykøbing Sj., tlf. 03-41 43 03.
Signe Pildal Hansen, Jedlevej 4, 2900 Hellerup, tlf. 01-62 80 24.
Helga Iversen, Åsumvej 296, st. tv., 5240 Odense N0.
Jette Jørgensen, Kornvænget 19, st. th. , 2750 Ballerup, tlf. 02-65 21 32.
Thomas Jørgensen, Odins Tværgade 6, 4. th. , 2200 København N, tlf. 

01-83 53 63.
André Pierre Karlen, Nybrovej 304-M 44, 2800 Lyngby.
Kristian Kristiansen, Rektorparken 1-173, 2450 København SV, 
tlf. 01-31 28 48 (lokal 718).
Børge Kristiansen, Parallellen 21, Bullerup, 5320 Agedrup, tlf. 09-10 90 98.
Trine Kølby Børglumvej 2, 8240 Risskov, tlf. 06-21 56 54.
Marianne Larsen, Enghavevej 24 V, tv., 1674 København V.
Jens Paludan Melson, c/o Melson, Akelejevej 10, 9800 Hjærring.
Kim Rene Nielsen, Kornblomstvej 3, st. tv., 2300 København S, 
tlf. 01-54 30 62.
Troels Brander Nielsen, Ved Lågen 12, st., Restrup, 9240 Nibe, 
tlf. 08-34 14 72.
Bent Nielsen, Henning Matzensvej 3, st. tv., 2000 København E 
tlf. 01-74 85 64.
Morten R. W. Petersen, Guldborgvej 21, 2. th. , 2000 København E
Katrine Suwalski, Egmont H. Petersens Kollegium vær. 541, Nørre Alle 75, 

2100 København 0.
Anne-Mone Sørensen, Abel Catrinesgade 27, 1654 København V, 
tlf. 01-22 09 35.
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